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l'KLKl.ÓS SZKItKKSZTIl : 

L A K A T O S M I H Á L Y . 

a városi tisztviselők mozgalma. 
Nem szándékozom az egyenetlenke-

dés magvát elhinteni azon már igazán 
rég óhajtott mozgalomban, mely a magyar-
országi városok réazérői végre-valahára 
megindult' — Mindazonáltal olvasva a 
„Magyar közigazgatás" idei 15-ik számá-
ban megjelent, Éhen üyilla országgyű-
lési képviselő által irt s ezen kérdésre 
vonatkozó közleményt és tudva azt, hogy 
igv több esetben még ahozértő szak-
lérliak is helytelenül Ítélik meg a mozga-
lom inteiiezióit : szükségesnek tartom ma-
gam részéről a következőket megjegyezni 

K'isinerein, hogy a városi alkalma-
zottak fizetésének  szabályozása és rende-
zése nem Win ii) ii dolog, mert ha könnyű 
volna, akkor nein lenne szükség olyan 
országos mozgalomra, mely az. ujabb 
időben a városok részéről megindult. — 
Ennek a mostani kezdeményezésnek egyik 
eiedménye les-z. majd eme rendezés, aza-
báiyozás iránti küzkivánalomiiak megvaló-
sítása is. Csakhogy a mig eme rendezés 
befejezett  dolog lesz, addig bármily rózsa-
színű világításban is nézzilk központi leg-
főbb  közigazgatásunk tevékenységét — 
nagyon hosszú idő eltelik. 

l)e hisz ez nagyon természetes is. 
Hazánk specziális viszonyaiból folyik  ta-
lán. de annyi bizonyos, hogy a hány 
városunk van, mindegyik majdnem tnás-
inás szervezettel bir A vázlat talán ha-
sonlít, azonban a különböző viszonyok, 
különböző helyzeteket, különböző alaku-
kulásokat szültek, a melyek miatt az egy-
lormásitás akár hány osztályba is so 
roz/.nk városainkat, majdnem lehetetlennek 
látszik. A városi tisztviselők mozgalma ered-
m é n y é n e k élőteltételeként tehát nem lehet 
kikötni az egységesítést. Ez egyel jelen-
tene a városi tisztviselők anyagi helyze-
tének bizonytalan ideig fenlartott  stalus-
kvójával 

Bármily kivánatos is tehát az egy-

ségesítés, mégis elsőbb a városi alkalma-
zottak anyagi helyzetén való javitás, mely 
ma már igazán égető szükség. Mert nem 
arról van Dióst szó, hogy melyik város 
nagyobb s igy melyik városi alkalmazott 
kapjon nagyobb fizetést,  hanem arról, 
hogy minden városi alkalmazott megkapja 
azon minimumot, mely társadalmi állásá-
nál fogva  megilleti és a tisztességes meg 
élhetést biztositja. — Ha a reprezentálás 
költségeinek emeléséről volna szó, akkor 
igenis méltányos, hogy nagyobb, drágább 
vároaban lakó tisztviselő többet kapjon, 
mint egy talán nz ország szélén fennálló 
kisváros tisztviselője, Most azonban meg-
élhetésről van szó. Arról a megélhetésről, 
mely aránylag jobban van biztosítva egy 
falusi  bírónak, mint egy városi tisztvise-
lőnek. Állami közigazgatás c/.iinen a vá-
rosok nyakába sózott sokféle  teendő miatt 
megszülitek a patriárkális szokások s mai 
nap már az a városi tisztviselő nem tata-
lomból vagy szórakozásból jár a hivata-
lába, hanem azért, mert még n napi nyolcz 
hivatalos óra alatt sem tudja elvégezni a 
reá hizott sokféle  teendőket. Az a falusi 
biró, hivatala mellett folytathatja  gazdál-
kodását, mig a városi tisztviselő, ha van 
ia gazdasága, kénytelen azt elhanyagolni, 
vagy lelkiismeretlen cselédekre bizni. 

Ezen körülmények miatt ma ott ál-
lunk, hogy képzett egyének csak rend-
kívüli körülmények miatt vállalnak hi-
vatalt, különösen szűkebb anyagi viszo-
nyok között élő városainkban, hol se jó 
fizetés,  ae nyugdíj nem biztosítja a leg-
primitívebb megélhetést ae. Nézetein 
szerint tehát hagyjunk fel  a hosszas időt 
kívánó, ellenségeskedésekre okot szolgál-
tató egységesítés gondolatával és halad-
junk azon az ulon, a melyen a városi 
tisztviaelők mai mozgalma megindult. — 
Igy eredményt érünk el — amúgy bi-
zonytalan időkig elodázódik egy olyan 
égetően sürgős Ugy, a melynek orvoslá-
sát ma már mindenki kívánja. 

Hogy milyen joggal követelhetjük 

a/, állani támogatását e részben, azt nem 
szükséges hosszasan magyarázgatni Elég 
hivatkozni arra a körülményre, a melyet 
ma minden magyarországi város nemcsak 
tud, de súlyosan érez is. Az állami funk-
cziók végzését az állam a városoktól uem 
kívánhatja ingyen. Midőn tehát a ma-
gyarországi városok tisztviselői fizetésük 
javítását követelik, nem méltányosságot 
kérnek, hanem végzett munkájuk díjazá-
sát. Az állam aztán, hogy ezen díjazást 
minő módon, minő alapból teljesiti vég-
eredményében teljesen közömbös. Helyes-
nek tartom azonban azt a megpendíteti 
eszmét, hogy az 1899. évi VI. és 1901. 
évi XVIII, t -c/ikkek nyomán tett kor-
mánynyilatkozatok szerint, is, a városok 
pénzügyeinek rendezése és igy a városi 
tisztviselők fizetésének  javítása a városok-
nak átengedendő borital és huslogyaszlási 
adók átengedésével történjék, de hozzá-
teszem, hogy a mennyiben ez elegendő 
lesz. — 

Ha valahol, valamelyik városban 
ezen átengedett jövedelem nem fedezné 
a fizetés  javítás és létesítendő nyugdíj-
alap költségeit ott a kormány-hatalom 
gondoskodjék uj forrásról  vagy az által, 
hogy a fizetés-javítás  lokátiak meghatáro-
zása utáu esetleg valamelyik városnál 
mutatkozó felesleget  átutalja n szegényebb 
városok javára, vagy más lorrásból — 
például a városi lakósokra kivetett állami 
adó bizonyos százalékának átengedésével. 

Minthogy a rendezett tanácsú váro-
sok éa a törvényhatósági joggal felruhá-
zott városok és járási főszolgabiróságok 
más más hatáskört töltenek be, habár bi 
zonyos közös vonásokban találkoznak is, 
még sem szabad a megkülönböztetést 
megtagadni és e három közigazgalási in 
tézinényt egyforma  megítélés alá venni. 
Hogy tehát a járási főszolgabíró,  a tör-
vényhatósági városi tisztviselő mennyit 
kap, alioz a rendezett tanácsú városi liszt 
viselőnek kevés köze lehet. 

Ennélfogva  az 1886. évi XXII. t.-cz. 

tfli.  §-ában foglalt  javadalmazástól is el-
tekinthet a rendezett tanácsit városi tiszt-
viselő annál inkább, inert a törvénynek 
ezen rendelkezését eddig sem igen tar-
tották be a szegénvebb rendezett tanácsú 
városok. 

A féltékenykedést  tehát tegyük félre 
az irigység se bántson senkit, mert a vá-
rosi alkalmazottak mozgalma csak arra 
irányul jelen esetben, hogy meghatároz-
tassék azon létminimum, melyhez minden 
városi tisztviselőnek joga van 

Ezen létminimum meghatározását 
azonban ne bízza a városi tisztviselő a 
városok képviselőtestületére, mert akkor 
»•/. egész mozgalom kudarczczal fog  vég-
ződni. — A mi azonban sem egyik, sem 
másik félre  nézve uem lenne helyes, sem 
jogos, sem igazságos. 

Ujfaluai  Jenő dr. 

A képviselőház ülései. A húsvéti 
szünet uláti f.  Iló l'J-éu tartotta a ház elad illé-
sét, melynek târţt)ui elnöki bejelentések és a 
követkézé ülés napirendjének megállapítása vul 
tak. Percze!  Dezső elnök bejelentene a liáznak 
Károlyi  Tivadar gróf  halálát; a családnak rész-
vél iratot küldőnek, megörökítik a jegyzókönyv-
beu lionis  István elhunyt képviseld e*nlékét is. 
Bemutatja az elnök Spauu báró meghívóját az 
Krzherczoy  Fridrik  liBdihajó vizre bocsátási 
ünnepélyére, Hács megye kérvényéi az ob-irukcaié 
lehetetlenné tétele, Nagyeuyed kérvényét, hogy 
uz igazságügyi palotái ne Gyulafehérváron,  liá-
néin Nagyenyeden építsék fel.  A meghívót tudo-
másul veszik, a kérvényeket pedig kiadják az 
illetékes bizottságok nak. íleincz  Hugó bemutat-
ja a vegyes bizottság jelentését az állami anya-
könyvekről szóló íönényjavaslatró', Sfünnicli 
Aurél pedig a véderő bizottság jelentését a ka 
tunai uj alapítvány <król. Kin ük inditváuyozza. 
hogy a másnapi ülésen tárgyalják a gazdasági 
bizottság jelentését a képviselőház kiadásaitól 
és a miniszterek válaszoljanak a hozzájuk inté-
zett iitterpellácziokra. J'olonyi  Géza muuka-
prograinmot óhajt, sürgeti a székely tagosítás 
iigyét, a választani reform  kérdését és a kaszár-
nyák magyar feliratát.  Tisza  miniszterelnök 
válaszában kijelenti, hogy az erdélyi tagosítás 
iigyét fontosnak  tartja, a dolog előkészítése 
folyainatbau  van és van egy törvénytervezet is. 
melyet egy ankelt fog  lárgynláB alá venni. A 

A „CSÍKI LAPOK" TARCZAJA. 
A japán nök.*) 

Kgyediil az obi-bau fejti  ki kaczéraágát a 
júpán asszony. Széles vállszalljg ez. mely a sötét 
szinii ruhái viselő férjes  uókün nz egyedüli tarka 
toilett-darab. Szélet), merev ráuezokban csavarják 
ti nyakuk köré s a végét hálra vetik, A nyak 
körül Belyeinzsiiiórok tartják fogva.  Knnek B 
szalagnak művészies megkötése a női kaczérBág 
leguagyobb diadala. A gazdagabb nők du9au át 
tort selyembrokátbnl készíttetik obijaikat, melyek 
gyakran százukba kerülnek. 

A japánoknál a nő nem tartja fenn  a csa-
ládját a az ősök oltárán nincs jogosítva áldozni.E 
miatt nugjon gyakori a fiúgyermekek  adoptá-
cziója olyan házaspároknál, a kiknek nincsenek 
fiaik.  Sokszor tiut is, lányt ÍB adoptálnak a a 
megfelelő  korban összeházasítják őket. Az ÍB elő-
fordul.  hogy a hol caak lány van. ennek vóle 
gényét adoptálják a rt veszi fel  a leány családjá-
nak a nevét. O tölti be azutáu az apa elhuny-
tával a családiéi kötelességeket, gondoskodik az 
özvegynek BŐI ha megöregszik, az apjának, 
valamiül testvéreinek is — eltartásáról-

Az európaiakkal való ériulkezés init BEM 
változtatott a japán nók helyzetén. Jogai nem 
bővültek, társadalmi álláauk ugyanaz maradt. 
Csak legújabban kezdik felvenui  a harezot a regi 
hagyományok ellen, a nók egyenjogúsítása érde-
kében. A japán nép szórakozásai, élvezetei általá-
ban a nő körül forognak.  A gésák — a japán 
uűk eme legérdekesebb éa legtitokzatosabb faj-
tája — az. amely a szórakoztató a izgató uói 
nemet képviseli. Az ó tánciuk éa énekük azemel 
és fülel  egyaránt gyöuy örködlelve, leggyakoribb 
a legfőbb  mulatsága fiatalnak.  öiegnek. szegény 
•lek, gazdagnak. Ez a legnagyobb gyönyörüaégiik 
az év uiinden szakában. 

Mutatvány a Pallas irodalmi és nyomdai 
Készvénytársusá^ kiadásában mcgjeleut „Japán Or-
szág. í-ziiiiö munkából. 

A kicsi gésák a Bzetelein megszemélye-i 
tói a japánoknál, dalukban, tánezukban az üde 
ifjuaág  bájával ezt szimbolizálják. A azerelemre 
ingerlő csábnak mozgásban, öltözködésben, arcz 
éa Bzemjátékokban ők a ragyogtaiói. Benniik 
összpontosul az öntudatos uói fellépés  ininden 
allűrje, a mi a japán asszonyokban hiáuyzik, 

A kis váudor inüvéBzuők hosszas éa gondos 
tanulmányokban sajátítják el művészetüket. A 
tanulmányokat egésa fiatal  korukban kezdik el. 
Szegény szülőktől vállalkozók vásárolják össze a 
leánygyermekeket, hogy géaáknak képezzék ki B 
18 éves korukig ugyazolván ezeknek vannak 
bérbe adva az ilyen lánykák. Ö tartja el azután 
óket s énekre, tánezra, az etikett díszelgő for 
máinak elsajátítására tanítja. Testi és szellemi 
képességei a leggondosabb kiművelésben része-
sülnek. A kezdők aierclmi énekeket B bordalo-
kat tanulnak, behatolnak ai öltözködés rejtel-
meibe B abba a müveszetbe. hogy teeti tulajdo-
naikat hogyan juttassák érvényre a lehető leg-
előnyösebben. Mindezeknek nagy haaznát vetzik, 
midőn ünnepi lakomák, templomi körmenetek al-
kalmával veszik igénybe azerepléBüket. Már 6—9 
éves korában ott van a kicsike jószág a lako-
mákon a azt tanulgatja: hogyan kell a legna-
gyobb kecscsel a cséazéket töltögetni. 

Különös gondot fordítanak  a társalgási 
ügyesség elsajátítására, a mire hivatásuknál fogva 
uagy azükaégük van. Tizenkét évea korukban 
már mint táncioa nók ia énekes nők lépnek fel 
s a melyikük kedvea és ügyes, azt inár ettől 
kezdve surun foglalkoztatják.  Bevételeiből most 
még meatere kárpótolja magát eddigi eltartásá 
ért a kiképzéséért. Mikor a tizenkét éves kori 
eléri, megazünik a azerzódéa, mely ót vállalkozó 
jához köti, eitól fogva  önállóvá lesz. 

Az Anucpi lakomák elmaradhatatlan mulat-
sága a gésák fellépése.  Ez egyik fogása,  éke a 
lakomának, eleven virágcsokor a szem gyönyör-
ködtetésére Alig adja meg a jelt a házigazda u 
lakmározás megkezdésére, zajtalanul, tarka ŐBBze-

visBzaságban. iniut pillangőcsopurt lebegnek be 
a bájos gésák. Nagy grácziával iiiívözölgeiík u 
jelenlevőket s az as>tal köríti tnaradl üres helye-
ket foglalják  el az étkezők közolt. Keltemmel, 
ingerlő kaczérsággal sürögnek forognak  nz asz 
tal körül, csínnal szolgálják fel  u borokat s enyel-
gő csevegésekkel mulattatjuk a vendégeket. Csil-
logó ruháikban, ékszerekkel felékesítve,  hajuk-
ban friss  virágokkkal a drága hajtőkkel és fésűk-
kel, ugy pompáznak, mint a japán nagyúri ker 
tek buja színekben nyíló krisantlieinumjai. A 
japáu embervilág krisaniheiniimjui ók, kik örömre 
derítenek, kiknek azetne gyönyörökről suttog, u 
kik  jókedvűt szórnak szél mindenütt, a hol csa-
pongó útjukon megjelennek. Artailan bizalommal, 
mintha miudenki régi ismerősük volna, niulBioz 
nak a baukotlet adó háziúr vendégeivel. Saját-
ságos, édeskésen vékonyhaitgu beszédüket élénk 
hanglejtésekkel kisérik, elfojtott  hangou nevet-
gélnek, mókáznak. 

A vendégek palkóulaku félkörének  szaha-
don hagyott közepére énekesnők és tánezosnók 
perdülnek. Állasz és Belyemruhákba vannak öl 
tiizve. a inelyek kelméje Briiuy éa e/iisiszalakkal 
van átazóve. EgyeBek a zenekar szerepéi t iliik 
be ; énekelnek, a ciiar-zeni szaniírzen liurjaii 
pengetik s tambnriiio:i dobolnak kezükkel. A lob 
biek elkezdik keleties tánezukat testük körvonalait 
kecses mozdulatukul, síindus, kaleidoskopszerii, 
harmonikus változásokban hullánii.ztntjak. Ketten 
kiválnak a csopuribnl s kellesheu lánczolnuk to 
váb, bámulatosan egyönielii lépésekben s mozdu-
latokban. Karjaikon a lio.wu Icomlo ujjak szár-
nyak módjára lebegnek, legyezőiket sziiuieleiiii! 
arezuk előtt mozgatják, inelyuek vonásai keleti-
eBeu urős, kifejezésteljes  arczjálékokban válta-
koznak. A tánezritmus gyorsulásával élénkebben 
hangzik fel  a kezdetben elfojtott  ének is. Az 
idegen fülben  inelodiátlannak tetsző kórust időn-
líiiil meg-megsiakitja egy egy váratlan sóhajtás, 
egy kitartott hang. majd ismét gyorsan pengő 
ritmusban ömlik el a dal. mely meg meg lassulva. 

végre halk rezgések kiizt. mély Bolisjbau ORZ 
lik el, 

A villunyféiiynyel  eláraa2tott aranyos és 
eziiatös babák egyformán  csábítják as érzékeket 
kecsteljea mozgásaikkal — midőn legyezőikkel, 
ernyőikkel babrálgatnnk, mikor obijait kai játsza-
doznak — lassú lépéseik enyhe niélaságában, B 
tomboló tánezmozgásaik viharzáBában. 

A gésák táncza közben lesznek hangosak 
az ünnepélyeB CBendben kezdődő lakomák. Nevet-
gélve, tréfálkozva  tipegnek az apró teremtések 
egyik vendégtől a másikhoz, azüutelenül töltö-
getve a csészéket, A férfiak  hangulata emelkedik 
ősi hősdalokat kezdenek énekelni, incselkednek, 
táuczolnuk a baba néppel, játékokat játszanak, 
kergetőznek. A viselkedés mind szabadabb leaz. 
de a vendégek és géaák közötti feBztelen  érint-
kezés uoin csap tul azon a határon, a hol a 
kéjorzó bacch- naliák kezdődnek. A bájoa hébék 
újra meg újra töltik a csészéket a halványsárga 
zake-vel, ezzel az érzéktompiló itallal, mely forró 
áramként hatja át az ereket, az elragadtatásnak 
azt a csendes csapougáaát keltve, melynek nyo-
mán kéj és boldogsággal környékez szendergés, 
elábrándozás vágya. Az apró lépésekben inoigó 
gésák ennek a könnyű láznak mámort lehelő 
ködén keresztül idegen szférák  lebegő alakjai-
nak tetBieuek. 

Gyakorta ragyogják be japán e csillagai a 
teaházak tömött helyiségeit, amelyek valóaággal 
nélkülözhetetlenné váltak a japán nép életében. 
Minden esie ide térnek be a férfiak  a tea, zake, 
dohányfüst  melleit töltik ut órákat. 

Mikor gésa-ünnepély készül a teaházban, 
nagyobb áhitattal rakja le lábbelijét a japáni be-
lépés előtt. Izzó szenet tartalmazó serpenydk 
melleit melegedve, fiistfelhókbe  burkolva, türel-
metlenül várják az üuuepély elkezdését. 

(Folyt, böv.) 
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választási refoi  mr 1 Utt kijelentéseihez ragass-
kodik a kiftuMi.  hogy u uj törvény már 
1005 k«n elkészüljön, hogy az IVOO-diki válasz-
tási mir aa uj törvény értelmében lehessen esz 
közölni. Azután előrerjeazti a lapunk mis helyén 
közölt munkaprogramot. A másnapi uap:rendre 
mig felveszik  a Héderváry kabinet bemmatko 
zátának törlésit. Ai ápril 13-in tartott ülésben 
egyik jegyit  jelenti, hogy k'elemeu Béla indít-
ványt adott be a választási jog reformja  ügyé-
ken. Napirend elölt Pap Zoltán szólalt fel  az 
ellen, Iiogy a katonai akadémiákba lépő magyar 
ifjaknak  németül kelt felvételi  viaigái tenni, sót 
aa osztrák irodalom ismeretéi ia követelik tőlük 
Nyíri  honvédelmi miniszter védelmezi a német 
nyelvű vizsgít H megígérte, hogy az osztrák 
irodalmi tortéuetot törlik s a német irodulom 
történettel helyettesítik. — Visonlai  Soma 
tiolukovizky és Tiitoni külügyminiszterei; talál 
kozása iránt érdeklődött, mire Tisza miniszter 
elnök azt váluszolta, hogy ennek a tálálkozáanak 
a politikai kérdések megvitatásán kivül as volt 
> czétja, Iiogy a Balkán-ügyben a két kor-
mány közi felmerüli  félreértést  eloszlassák. — 
A találkozás gazdasági érdekeinket uem érinti. 
Az után a napirendről levették a Hédervari kor-
mány bemu'atását. letárgyalták és elfogadták  a 
gazdasági bizottság jeleoiéaét a képviselőház 
költségvetéséről. A miniszterek több régi imer 
pelláczióra válaszoltak a végül llegedQs  l.o 
ránd interpellál! a kivándorlás dolgában, mire 
Tisza megnyugtaiö választ adott. Az április hó 
14-iki illés igen izgalmas volt ezen ülésben vá 
laezoll Iteneviczy  közoktatásügyi miniszter 
Lendl Adolfnak  a — kincstári biriokrol szóló 
interpettácziójára, kimutatva, hogy Lendl panaszai 
alaptalanok. Lendl azt válaszolta, hugy eltus-lás 
rendszere uralkodik éa bogy egy kincstári birlo 
kot árverés nélkül adtak ki egy nagy bérlőnek. 
Rakovszky közbo kiáltott. Iiogy panama, 
panama, a mi ellen tíerzevivzy  erélyesen til-
takozott. mire Rakovszky vizsgálatot követeli 
a bérbeadás dolgában. A válaazt szavazással vetlek 
tudomásul s mivel kevés szabadelvüpárli voltjelen, 
azinte leszavazták a minisztert. Nagyobb izgatott-
ságot kelleti Tallián  fölűinivelési  miniszternek 
a N'osz Gyula iulerpellácziejára adott válasza a 
tátrai birtok vásárlások ügyébeo. A szerződés 
egyes pontjait az ellenzék nagy felháborodással 
hallgatta, miközben guuyos kiiübe kiáltások hal-
latszottak Münnich  Aurel éa V'eszter Imre kép-
viselők ellen. Münnich  Aurél fel  ia szólott és 
tiltakozott a L-yanutitá* ellen. A'osz  tiyula iii-
terpelbiln n dolou tisztáxiUa czéljábol összefér 
beieibn<égi eieu-i jeleutett Münnich  és Veszler 
ellen. A szerzodest kinyomatják és tanulmányo-
zás végett kiosztják a képviselókuek. Még néliány 
helyi érdekű iuterjielláezii ra adták meg a vá-
laast, mire az ülés véget éri. Az ápril hó 15-iki 
ülésben napirond előtt Üaranyi  szólalt fel  a 
tátrai birtok vásár ügyébeu. Karé rátérlek a uie 
gyet tisztviselők lis.'lis rendezéséről H'óln javas-
latra. melyet Nyegre Lúazlü isinerletoit a függet-
lenaégi párt részérói Hzulay  László szolon hozzá 
s beszéde végén határozati javalatot adott ve. 
Az ápril Ifl-liki  ülésben foliiuuák  n vármegyei 
tiaztviselők tiselésének rendezéséről szóló tor-
Vinyjavaalal vitáját. A végén Xyiri  Sándor 
honvédelmi miniszter válaszolt két iuierpelláczióra. 

— A kivándorlási törvény végre-
hajtása. A belügyminiszter a kivándorlási iiay 
rendezése larayában alkotott W03. evi IV-ik 
lörvéuyczikk végrehajtása iránt egy 09. s/ukusz 
ból álló utasítást adott ki a« ü«assea törvényható-
ságoknak s egyidojüleg ezzel a kivándorlási 
ügyre vonathozolag eddig kiadott öaazea rende-
letekel megszüntette. A lörvéuy végrehajtása 
érdekében a most kiadott áltolái:os utasítást, 
ínég négy részletes kiilön utai-iiás fogja  követni 
és pedig : a) egy a kiváudurlokat szállító hajók 
minősége, biztonsága, berendezése, felszerelése 
és élelmi czikkekkeli ellátású, hatósági vizsgalat 
ellenőrzése, továbbá az utasok és hajós Bzemély-
zei orvosi vizsgálata, beteg egyének kizárása, 
végiil a hajóra szállás, valamiül a kivándorlók-
nak egészségi es erkölcsi védelme tárgyúban a 
kereskedelmi miniszterrel egyetértően ; h) a ki-
vándorlóknak Fiúméban leendő elszalláaolasa é-
ellátása tárgyában : c) a véderő törvényen alapuló 
állítási és szoluátaii kötelezettség alatt állok 
kivándorolhalása, végiil d) az útlevelekre <s a 
kiváudorláara vouatkozó statisstikai adat gyűjtés 
tárgyában A végrehajtási rendelet kötelességévé 
teszi • közigazgatási hatóságokuak. hogy terűié 
tűkön a kivándorlási ügyel a ennek minden 
alakulását a legélesebb figyelemmel  kísérjék, 
azok okainak kipulialoláaára törekedjenek a a 
kivándorláa által okozott, vagy abból szármáz 
ható nemzeti, gazdasági, erkölcsi bajuk éa károk 
elhárítása s orvoslása iránt a ineuuyiben inóiljuk 
ban áll. saját hatáskörükbeu intézkedjenek éi 
minden tekintetben igyekezzenek a kivándorlókat 
jó tanácsokkal, jó akaratú folvilágoaitáaokkal  i 
kivándorlásról lebeszélni. Különösen kötelessé' 
güknek ismerjék pedig, hogy a nem engedélye-
zett szállító vállalkozók titkoa ügynökeinek mű-
ködés* Irhelellouná telessék, azok kinyomozta* 
sanak és szigorúan megbüuteltesieuek, az enge-
délyezett szállító vállalkozó meghatalmazottul 
pedig iboreu ellenőriztessenek, bogy működésűk 
saoroaan a törvény éa az utaaitás korlátai közölt 
maradjou éa aemmi esetre ae fajuljon  a kiván 
óortáara való eaábiláaaá. 

A törvényhozás mnk&lkodása. 
A kormány nagyon bízik abban, hogy az 

obstrakezió feltámadásának  a bosvélja nem egy-
lia •sr fo| bebövetkezoi. £ bizalmat mi is meg 
okoltnak tartják éa pedig főleg  azért, mert 

legnevezetesebb Qtköiö pont, a kiegyezés lek in 
létében, az ellenzéki pártok nincsenek egy véle-
ményen, az érdekszolidaritást tebát, mely az 
obstrakezió sikeres alkalmazásának legfőbb  fel-
tétele, bizonyosan n<*m sikerülne közöttük létre 
bozni. Ezek szerint a parlament munkaképessége 
hosszabb idóre biztosítottnak látszik és a kor-
mány el van határozva arra ,bogy e-t az időt 
jól fel  fogja  használni, az közelebbről állami 
beinbázásokról szóló törvényjavaslatot tárgyal-
tntju le, amelyek tflrvénynyé  válására sok ok-
ból. de lőleg szélt égető szikség van, mert 
kivált a tervbe vett vasali munkálatok végre-
hajtása okából ax év « czélra alkalmas siskát 
fel  kell használni. 

Épp ily gyorsan tárgyalják majd le a me-
gyei tisztviselők, községi es körjegyzők valamint 
a vasnti alkalmazottak Izetéareodezéaét tár-
gyazó javaslatokat. Ezek után a kereskedelmi 
szerződések dolgában való tárgyalásokra szóló 
meghatalmazást fogják  lárgyalut; azután kerülne 
a sor az 1901. évi költségvetés tárgyalására. 
A mig ezt a bizottságok letárgyalják, a plénum 
vagy az Uj perrendtartást törvényjavaslatot, 
vagy a készfizetések  felvételét  tárgyaié javas-
latot, a melyek már átmentek a bizottságok 
rostáján, fogia  elintézni s egy kis törvény-
javaslatot, melyet a pénzügyminiszter szünet 
ntán terjeszt elü, az Osztrák—Magyar állam-
vasút társaságunk adott S» 8 millió koroua elő 
leg kölcsön (elmondása iránt. E javaslatok le 
tá:gyaláea után tebát a legnagyobb valószínű-
séggel nyomban az 1904. évi költségvetés kerül 
tárgyalás alá és ha ezt a törvényhozás a nyári 
azttuetig elvégzi, ba ekként uj ludemuilás ké-
résére uem lesz azllkség, az országgyűlés mun-
kásságával mindnyájan meg leszünk elégedve. 

Az őszi ülésszak lolyaman aztán máa 
törvényjavaslatokkal találkozhatunk, olyanokkal, 
melyek még nincsenek készen, de megszerkesz-
tésük szorgalmas munka tárgyát képezi. A je 
lek ezt uiulatjáit, hugy ezek közül első sorban 
a népoktatási törvény reformja  kerül maid uapi-
rendre, a mit a toldniivelési és az igazságügy-
miniszterek néhány javaslata fog  követni. Seré-
nyen készítik elö a képviselőválasztást lörvény-
lavaslatot ía, de alig hisszük, hogy a nagy 
megfontolást  igénylő eme reform  munkálat tueg 
ez évben a törvényhozás elé kerüljou. Hál a 
kiegyezési törvényjavaslatok és az autouóm 
vámtarifa?  Etek aorsa nem tőlünk Idgg; mi, 
ka liirhetö külkereskedelmi szerződéseket, köt-
belünk, válhatunk e javaslatok dűlőre juttatá-
sával ; — várhatunk egész 1907 ig. 

A székely erdekek, istápolása. 
Növénytermelés. 

I. A már jelenleg is termelt gazdasági 
uövéuyek vetőmagjainak lehetőleg jobb (ajtáju 
vetőmagvakkal valö felújítására  ily vetőmagvak 
kedvezményes áron kioszlassauak. 2. Kddig nem 
termelt vagy elhanyagolt növéuyfajok  termelé-
sének meghonosiiasára tétessenek a Székely 
földön  minél kiterjedtebb kísérletek. 3, Maros 
vásárhelyen in. kir. uiagvizsgáló és növényter-
melési kisérleli állumás létesíttessék. 

II. 8 z ö I ö t e r m e I é s. A Székelylöld 
szőlőtermelő vidékeiről agrárgeologiai felvételek 
készíttessenek. Marosvásárhelyen szőlészeti és 
borászati lelügyelőseg szerveztessék s ugyan 
ide mozgó viuczellérkéDl 1—2 szőlészeti munka* 
vezető beoszlaasék. 3. A szénkénegezés meg-
ismertetésére kedvezményes áron, kivételesen 
ingyen, a szükséghez mért mennyiségű szén-
kéueg engedélyeztessék. 4. A kérelmező kis-
gazdák használatára szénkéuegleeskeudő és 
pei ouoszporafecskendö  engedélyeztessék. 5. A 
felújításhoz  az állami szőlötelepekről szőlő-
vesszőknek és oltványoknak szegényebb kisgaz-
dák részére kedvezményes áron, jobb méilu 
gazdik részére p>dig részletfizetés  mellett való 
kiosztás engedélyeztessék. 6. Szölöfelujitásokboz 
kaiók állami erdőkből, lehetőleg kedvezményes 
áron adassanak. 7. A marosvásárhelyi szőlő-
telep k.bővíttessék s e lelrpeu a marosvásár-
helyi m. kir. borászati és szőlőszeli felügyelő, 
továbbá az ilteui maginvinczelléiek vezetése 
alalt szölőmunkásképzés berendezlessék. 8. Bor-
tei meló községekben pinczeszöveikezetekuek, 
Marosvásárhelyen pedig l ui értékesítő központi 
szövetkezetnek alakítása segélyezlessék. 

III. Kom ló t e r m e lés. 1. Uj knmló-
telepitesekhe/. megbízható telepekről szerzett 
dugváuyok és karók a lehetőségig mérsékelt 
áruit, egyéb befektetésekre  pedig pénzsegélyek 
engedélyeztessenek. 2. Komlóiéi welöknek érté-
kesítő szövetkezetekbe való csoportosulása ugy 
erkölcsileg, mint anyagilag támogattaasek. 3. 
Kuuilutermelö szövetkezeteknek mesterséges 
közös s/árilók beszerzésére és berendezésére 
anyagi segély engedélyeztessék. 

IV. Len- éa k e n d e r t e r m e l é s . I. 
A lenleimelés gazdasági előnyei különösen a 
Székelytöld magasan fekvli  vidékeinek löldmives 
népével gazdásági előadások, népies füzetek 
terjesztése clb. révén megismertessenek. 2. L-li-
vetömag kedvezményes áron és kedvezményes 
fizetési  föllélelek  mellett oly mennyisegheu bo-
csáttassák kiosztás végett rendelkezésre, a mily 
mtnuyíeégbeu azt a székelyföldi  miniszteri ki-
rendeltség vagy a székelyföldi  vármegyék gaz-
dasági egyesületei évről évre indokoltán kére! 
mezik. 3. Utasíttassanak a Székelyföldön  illeté-
kes kir. kuliuruiérnökök, hogy á székelylöldi 
uiintszt-ri kirendeltség felhívására  a kötigas 
gatási hatóságokkal együttesen dijulannl jelöl-
ték ki a kenderázlatókat, dijtalanul dolgozzák 
ki a községi kenderázlartók tervét és költség-
vetését. 4. A len termelés teljesítésére « Szé 

kelylöldon alakuló len beváltó kikészitőtelepek, 
szövetkezetek vagy részvénytársaságok az 1903. 
évi 5Í92. eln. sz rendeletben kilátásba helye-
zett grgélylyel támogattassanak. 

V. G y ü m ö l c s t e r m e l é s és é r t é -
k e s í t é s . I. A községi faiskolák,  különösen 
pedig községcsoportok közös faiskoláinak  be-
állítása szorgalmaztassék és segélyeztessék. 2. 
Gyeigyószentmiklóson az áll, faiskola  felállit-
lassék. 3. A falusi  lelkészek és tanítók részére 
rendezni szokott gyümölcsészeti tanfolyamra 
minél több székelyföldi  lelkész és tanító fel-
vétessék. 4. A Székelyföldi  löldmivesek gyümftl 
esőseinek létesítéséhez a Székelylöldön legjobb 
termőfajokból  évenkint mindenik székelyvárme-
gye gazdasági egyesületének miuél nagyobb 
mennyiségű oltvány engedélyeztessék kiosztásra 

Marosvásárhelyen egy gyüniölcsérlékesitő 
központ szövetkezeti alapon való létesítése, vala-
mint gyűmölcsérlékesitő községi szövetkezetek 
alakuláaa és a jobb gyümölcstermelő helyeken 
gyümölcsfeldolgozó  telepek létesítése segélyek 
és eszközök adományozásával elömozdittassék. 
6. Gyümölcstermelő községeknek s szövetke-
zeteknek aszalók, gyüinölcsliorkészilök, szesz-
íözök adományoztassanak. 7. A Székelyföldön 
átvonnló állami utak gyümölcsfákkal  befásiltas-
sanak. 

VI. Z ö l d s é g t e r m e l é s r e javasolja: 
Székelyföld  zöldségtermelésre alkalmas helyein 

bolgárrendazeiü zöldségtermelő kertészetek ál-
líttassanak, á zöldségtermelést ismertető szak-
könyvek, eszközök a jó zöldségmagvak papok, 
tanítók és értelmesebb gazdák között kiosz-
tassanak. 

Erdébset. 
A) A székely kongresszus határozatainak 

figyelembevételével  és kiegészítésével javasolja: 
1. A mivelési ágak elkülönítésére irányuló 

és onr sikeresen megkezdett munkálatok, neve-
z*-leseti a/, erdő és legelő elkülönítés és a más 
gNzd.tsági hasznosításra állandóan alkalmas er-
dötei niet<-k kicserélése, illetőleg kikebelezése, 
Úgyszintén a legelő erdőként kezelhető terüle-
tek' kijelölése a székelyföldi  közbirtokosságok 
és községek erdő és legelöterületein tovább 
folytsltassék  ; továbbá, a hol az állami kezelés 
alatt levő erdőbirtokokhoz nagyobb terjedelmű 
és arra alkalmas nyilt fütermő  területek ís tar-
toznak, ml az okszerű legelőgazdaságnak gya-
korlali uton való meghonosítása végeit az 
erdőgazdasági üzemtervekben a/, erdei legelte 
tés területi szabályozásán kívül, ezen területek 
mikénti feljavítása,  gondozása és okszerű liasz 
nálala is elöirassék. 2. Vz állami kezelés alatt 
álló erdők és kopárterüleltk évi kezelési átalány 
dija, legalább az értékesítési viszonyok javula 
-sájg a lehető legkisebb összegre leszállíitassék. 
A kényszer erdő eladások s illetve erdő elvesz-
tegetések megakadályoztassanak; indokolt 
esetekben p. o. aráuyositási vagy más súlyos 
köztethek viselésére, erdökezelési és őrzési, va-
lamint kepemegválláüi s más közérdekű alapok 
létesítésére ugy, mint eddig is történi, remlki 
vUli erdükikasználások engedélyeztessenek ; be-
haté tanulmányozás tárgyává tétessék az, Iiogy 
a székelylöldi erdők belterjesebb kihasználása 
és jobb értékesítése miként és niinö intézkedé 
sen által volna gyakorlatilag előmozdítható: 

B) A kongresszus határozatain kivül: 
4. Közgazdasági érdekből igen kívánatos 

volna, ha a Székelyföldön  a kopárok kefásilása, 
az állanierdészet kezelése alatt álló kötött for-
galmú birtokokun örvendetesen előhaladó mun-
kálatokkal karöltve és & vízmosásuk megköté-
sével is kapcsolatban — loljes erővel a magán 
kopárokba tereitelnék át és az erdősítésnek 
különösen a tagositallan községi határokon való 
sikeres kereszlülvihetése végeit minden lehető 
elkövettetnék arra nézve, hogy a számos apró 
patczellákból álló msgánkupárok, az állami 
erdölisziek kezelése alá kerüljenek. A vízmosá-
sos árkok helyszíni fölvételének  és megkötésé-
nek előmozdítása czéljából pedig a miuiszleri 
kireudeltség felbatalmaztaesék,  hogy ott, ahol 
szükségesnek mutatkozik, a vízmosásos árkok 
helyszíni felvételét  és a megkötési munkálatok 
teljesítését közvetlenül megindíthassa és bogy 
az eljáró tisztviselők közül a járási főszolga-
biták útiköltségeinek fedezéséről  gondoskodjék. 
A kötött forgalmú  birtokokon levő és a mező-
gazdasági törvény 1H. és 14. § ai alapján ki-
jelölt vízmosás és kopárterületek, miként az 
erdőtörvény 166. § a alapján felvettek,  az 1698. 
évi XIX. t.-cz. 1. §. g) pontja ártelmében szin-
tén állami kezelésbe vétessenek. 6. Egyfelől  az 
erdők feDtartásának  és sz erdővagyon biztosí-
tásának emelése s illetve az erdöörzés tökéle-
tesítése, másfelől  az erdőőrzési költségek lehető 
apasztása végeit mindenült. a hol az kívánatos 
és lehetséges, az erdööri szervezet a mezőőr 
"éggel való czélszerü egyesítés által fejlesztes-
sék és ahhoz képest az 1894. évi XII. t.-czikk 
végrehajtása tárgyában 48000—894. sz. alalt 
kell rendelet 74. §-ának ax erdő- és mezőőri 
zolgálatra vonatkozó intézkedései módosittas 

sunak. 6. Az érdekeli erdőbirtokosok ráveendők, 
hogy nz erdööri személyzetnek a gazdasági 
nmnkássegélypénztárba való beiratása által 
azok nyugdíjellátásáról gondoskodjanak s hogy 
ezen törekvésben az állam által lehetőleg táiuo 
galtassanak. 7. A kisbirtokosok véderdeinek 
használati tervei as államéi dészet állal díjtala-
nul »lkészilte**enek és végül 8. amennyiben az 
állam részére közgazdasági tekintetből erdők 
vásároltatnak, e vásárlás elsősorban a Székely 
löld batárszéií erdeire irányitandó, feltéve,  Iiogy 
azok méltányos áron megvehetők. 

(Folyt. Ur.) 

Ismét a hldegségi iskola. 
Miként a .Csíki Lapok* mait évi folya-

minak egyik számában úgyszólván megjósol-
tam : a Gyimesközéplohhoz tartozó bídegségi 
iskola ügye ismét megakadt. 

Korábbi czikkemre nlalva, szükségesnek 
t aitom, hogy az ujabb fordulatról  a nyilvános-
ság előtt röviden megemlékezzem. Nem azért, 
mintha a nagy közönaég reális segítségére szá-
mítanék, hanem inkább azért, hogy a hivatott 
tanügyi  szakférfiak  becses figyelmét  ez ügyre 
ismételve felhívja. 

Az iskola felépítése  a község iltal elhatá-
roztatott. A község szegénysége miatt, építési 
segélyért folyamodott  a EMKE-b**, mégpedig 
az itteni róni. kstb. iskolaszékkel közös kér-
vényben. Az iskolaszék, konzervatív természe. 
léhez híven, úgyszólván beleerőszakolta a kér-
vénybe, bogy csak is római kalb. felekezeti  jel 
leg fenntartása  mellett kivániuk az iskola épí-
tési segélyt az egyesülettől. Előre ludta a köz. 
ség vezetősége, hogy ily czimen nem remélhet 
semmit. Még is, hogy ily kérvényhez hozzájáiolt, 
ennek oka sz, hogy a 2 testület (község és 
hitközség) kőzött eddig fennállott  egyetértést 
nem akarta megzavarni. 

Most, bogy az EMKE elutasító értesítése 
megérkezett, a község képviselő testülete ugy 
tűzte napi rendre a hidegségí iskola ügyét, hogy 
eltekintve a felekezeti  jelleg kikötésétói, egye-
nesen a magas tanügyi kormányhoz fordul  és 
kérni lógja egy megfelelő  állami elemi népis-
kola létesítésére. 

Elhatározta, hogy ha a magas tanügyi 
kormány biztató választ ad és kilátásba helyezi, 
akkor bármily áldozat árán felépiti  az iskolát 
és a tanítói lakást, melyet aztán átadua az ál-
lamnak, megfelelő  kárpótlisért. 

Csakhogy végtelenül sajnos és elszomo 
ritó, miszerint ez üdvös és kötelességszerű 
határozat is, csak szavazat-többséggel jöhetett 
létre. 

Ezért mondom czikkem elején, hogy a kér-
déses iskula ügye ismét megakadt. 

Miért? Azért, mert a községi képviselő-
testület és elöljáróság értelmes többségének 
nemzetiségi szempontból is dicséretre méltó 
törekvesét, a kissebbségken maradóit oly egyé-
nek igyekeznek uiegkiusilaui s az állami iskola 
l-tesitésél meggátolni, a kiknek a uépnevelég 
és oktatás nagyfonlosságáról,  a nép erkölcsi és 
vagyoni viszonyainak mikénti biztosításáról, egy 
hslátszélt vegyes nemzetiségű községben az ál-
lami iskola missziójáról annyira homályos fogai-
inuk van, miszerint felekezeti  elfogultságuktól 
is sarkalva, készebbek a< amúgy is, nyomorral 
küzdő lakoaság terhére még nagyobb terheket 
erőszakolni,  bogy sem egy állami iskola létesí-
téséhez való jó akaratú hozzájárulással, a sze-
géuy lakósság anyagi terbeiu könnyíteni, képe 
sek és hajlandók volnának. Ennek daczára ez 
az elfogult  a talán félrevezetett  kisebbség, utou 
ulféleu  hangoztatja a tanulatlan nép előtt, 
hogy ő a felekezeti  érdekeket akarja megmen-
teni az állami rendszer ellenébeu. 

Nem akarja vagy uem tudja megérteni 
e. kisebbség azt, hogy ha egy róm. katb. köz-
ségben állami iskola létesül, ez esetben a ma-
gas tanügyi kormány mindig figyelemmel  van 
arra, hogy ily állami iskolához róm. kath. val-
lá-u tanítót nevezzen ki. Így van ez » gyimeg-
bükki állami iskolánál, igy van ez a rakuttyási 
Kuike iskulánál és a mosl közelebbről létesült 
barálosi iskolánál, melyeknél a lakósság vegyes 
vallású és nemzetiségű s még is mindenütt róm. 
kath. vallású tanítók működnek. 

Mitől fél  tehát az említett középloki kiseb-
ségy Talán aliól, bogy az állami iskolai taní-
tót uem választhalja, a kinevezéshez hozzászó-
lási joga uem lesz és ily esetben, ha a köteles-
ségét tel|esitö tauitóra megharagszik, nem mond-
hatja oda neki durván, bogy vigyázzou, mert 
én választottam meg, én adok magának kenye-
ret és ha kedvem ellenére lesz, elcsapjak. 

Mert ily épületes dolgok is megtörténnek 
haladás századában. 

Bemélem a hinni merem azonbao, hogy 
ei iskolaügy a felaöbbb  hatóság elé kerül, ré-
seu lesznek a hivatott iskolaügyi tsklorok, és 
az említett csekély kisebbség indokolatlan maga-
tartását kellő módon fogjak  elbírálni az értel-
mes többség javara. 

Persze a kir. tanfelügyelőség  is sokat te 
betne ez ügyben. 

Oyimesközéplok, 1904. április 10. 
Bídegségi. 

A műtrágyázásról. 
(Oasdasági előadás.) 

Tartotta Csíkszeredán Á g h Endre gazdasági  iró. 
1. 

Mielőtt előadásom érdemleges résiébo kez-
denék, nein mulaszthatom el, hogy ne mondjak 
köszönetet a csikvármegyei gazdasági egyletnek, 
a mely lehetővé tette, hogy e helyen ily síép 
ssáuiu gazdaközönség előtt mondhaaaam al sze-
rény, de tsláu bennüuket közelről érdeklő tudni-
valóinkat a talaj tápanyagának műtrágyázás  ki 
tali pótlásáról. Mondom, köszönet illeti ezirt 
elsősorban a gazdasági egyletei, másodsorban 
pedig köatönel önöknek uraim, a kik aaiveaek 
voltak e helyen megjelenve, ssivaa érdeklődésűk -
kel azt a megnyugvást bistoaitani részemre, hogy 
szavaiul nem lesznek a puaatában elhangzó 
szavak, hanem olyan talajra találnak, a hol ha-
talmas fává  fejlődhetnek  u önök BSÍV9S goodo* 
tánából. 
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A mai gazdálkodási viszonyok mellett, miol 

minden téren. ugy itt is a lázas  haladás  kor-
szakát  éljük, a melylyel bizony tartania kell 
minden gazdának. ugy a nagybirtokosnak. inint 
kisgazdának. lm azt akarj», hogy gazdasága 
kellően  jövedelmező  legyen.  Be kell hogy 
hozzon gazdálkodási irányába bizonyos elveket, 
ii melyek a jövedelem fokozására  B a gazdálko-
dásnak helye» alapokra való fektetésére  irányul-
unk. S ezért tapasztaljuk azt, hogy ma már 
mondhatni minden helyen, több-kevesebb gazda 
fflliaeyoit  a rési. nsdi. ínég a dédapjától örökölt 
gazdálkodási irány ny al s ujabb csapáson halad, 
olyanon, a melyen a legbiztosabb révbe jut. 

Az egyoldalú  gabona termesztésről,  a 
különböző inivr»|cti növények sokféleségét  magába 
foglaló  gazdálkodási üzemre tért át. termel léhát 
kn pás vauy kereskedelmi  uö vény eket, mint 
kukoriezn. burgonya, len. kender, komló, síb. Más 
helyi'll rátért a ma oly jöveJelinezó állat-
tenyésztés  okszerű üzé&ére s eszel a rétek és 
legelók fogyását  pmln, takarmány  növények 
termesztésére. 

Ámde ezzel egyidejűleg gondolt, mert gon-
do'nia kellett reá, hogy a jövedelmezőbb, de 
mindeneseire igényesebb növények termesztésével 
járó tápanyag pótlása  a talajnak elkerülhetet 
len a igyekezett kifürkészni  azt, houy mikéut 
érheti el ezt legjobban 8 e mellett legolcsóbban 
is. Kz nz. u niel) i öl én inai előadásom során 
ineg fonok  emlékezni. 

Mint tudjuk mindennek H világon a mi él, 
embernek, államuk, növénynek egyaránt, hogy 
élhessen, vugxis. hocy az élet folyamata  alatt 
elhasznált természeti ereket pótolni tudja, táp' 
anyagokra  vun szüksége. A legigéti) tolenebb 
állut vngy növény. az útszélen tengődő gyom 
is, hogy éle'et iViilnrlIuisaa a talajból bizonyos 
tápuii)agoknt von el. hogy ne lenne (ellát szük-
sége ;i7. olyuii kun\ eret mi.'i növénynek, mint pl. 
a gabona. kukorivza  stb. táplálékra, a mikor 
az oly nemes mugol kell. hogy teremjen, a mely 
nekiink embereknek a mindennapi  kenyerei 
adjii. Knnek méltán meg kell adnunk uz életé 
liez szükséges tápanyagot, inprt elvárjuk tőle. 
hogy teremjen, 9 hogy még húven in teremjeu. 

A föld  ipiuden növénynek szülő anyja, 
nem tartalmazza azonban mindenkor és mindé 
uiitt azokat a táplálékokat, a melyre a növény* 
nek szüksége van, sőt a legtöbb helyen e tekiu 
tetben nagyon is szegény. Hogy tehát tartal-
mazza, gondolkodnunk ke)) minekünk, emberek-
nek arról e ezen gondoskodást, vagyis a talajuak 
tápanyag pótlását nevezzük közönségesen trá-
gyázásnak 

Hogy ineljek azon tápanyagok, a mikre a 
löldnek, igy tehát a növényeknek szükségük van, 
csak a legfotiiosabbakra  mutatok rá, a midőn 
felemlítem  : hogy a lovegőf  a viz, nitrogén, 
foszforsav  és  káli  azok. a melyek jelenléte 
okvetlenül szükséges a talajban, hogy az gyer-
mekeit, a növényeket táplálni és fefuevelni  ké-
pes legyen. A levegőt  és vizet  a természet 
iugyeu szolgáltatja a növény részére, az jelen 
van többnyire mindenütt s a növény annyit ve-
Jiet fel  belőle, a uieonyire élet"* folyamatához 
szüksége van. .Másként állunk azonban a többi 
heroin fötnpany  aggul a nitrogénnal,  foszfor-
savval  és kulival.  Ezek csak nagyon kivételen 
eseiben és csak némely talajbau vannak meg 
••legendó mértekben K mert reájuk a növénynek 
okvetlenül szüksége van, hogy növekedjék s fó. 
leg teremjen is, pótlásukról gondoskoduuuk kell. 

Hogy mennyiben van szükségük a növények 
nek mondjuk pl. a foszforsavra,  felemlíthetem, 
lioüy egy rendes terméssel a gnbonauetnück 
50 kgr., IÍ-í olajos növények ÖO kgr.. a kapás-
növények lou kgr. foszforsavat  vonnak el hek-
táronként a talrtjb 'I. Oiyau mennyiség ez, a mely 
a legtöbb taiajfcleségheu  liiányzik s igy tehát 
pótlásáról gondoskodnunk kell. A nitrogénnel 
és kálival  szintén igy vagyunk. Kgy talajban 
sincs elegendő mennyiségben e két lápunyag 
sem, holott pedig ezeket 9 növéuy életéhez 
megkívánja. 

Az a kérdés merül fel  tehát miként és 
hogyan pótoljuk az emiitett tápanyagokat ok-
szerűen a 11 mellett ugy, hogy a növény kellő-
képen felvehesse  a czéljaira : a növekedésre, ter-
méshozamra felhasználhassa.  A felelet  e kérdésre 
az. hogy trágyázás által. 

Trágyaképpen mai napság igen sok trá 
gynfeleséget  használunk. E trágyák közül az 
istálló-trágya  az, a melyet miuden gazda hasz-
nál. Az istálló trágya azonban, mig egy réast 
korán aein tartalmazza a tápanyagokat oly 
tnenuyiségben, mint a milyenre a növéuyeknek 
szüksége van. tnás részt tudjuk azt, hogy a 
gazdaságban  termelt  növények  mert el-
adatnak,  ullataiuk által fel  uotn étettetnek, 
tehát a trágya által a talajból kivett  tápanyag 
nem potoltatik  oly  mértékben vissza, mint a 
mikéut az a termelés állal kihasználtatott. Istálló-
trágvával továbbá uem is Az a czélunk, hogy a 
talaj tápanyagtartalmát teljes mértékben pótoljuk, 
hanem az. hogy csak némileg pótolva a tulaj 
fizikai  tulajdonságait  kedvezően befolyásoljuk, 
vagyis a humusz képződést előmozdítsuk. 

Gondolnunk kell tehát más tápanyag pót-
lékra. a melyek alkalmazásával könnyen és e 
mellett olcsón  is elérhetjük czélunkat. Ilyen 
művük uz u. n. mesterséges  trágyák,  mö-
trágyák,  a melyekkel annyi növevényi  táp-
anyagot  vihetünk  a talajba,  a mennyi a 
haszonnal  előállítható  terméstöbbletek  ter-
meléséhez  szükséges,  Előnye ezen trágyáknak 
az istálló-trágya lelett az, hogy a gazda a szük-
séges nővén) i tupaoyagokat általuk egyenkint 
is pótolhatja s azou tápanyaggal gazdagíthatja a 

talajt, a melyre as adott viszonyok között szük-
ség vau. A mesterséges trágyák további előnye, 
hogy bennük a tápanyagok,  tehát  nitrogén, 
foszforsav,  vagy káli  kőnyen  oldódó  s 
gyorsan ható alakban  vannak jelen.  — A 
műtrágyáknak tehát nem aa a feladatuk,  hbgy 
az istálló trágyát feleslegessé  tegyék, hanem 
hogy annak hatását kiegészítsék, növeljék e 
hiányait pótolják. 

Hazai viszooyaink szeriot a műtrágyáknak 
kiváló nagy fontosságuk  van. Sok ma már nálunk 
az olyan talaj, a mely csak megfelelő  trágyázás 
sal ad elegendő termést a az istálló trágya a 
legtöbb gazdaságban azükiben van. Hazai talaja-
ink túlnyomó réssé foszforsavban  szegény az 
egy oldalú gabonatermesztés folytán  ; rétjeink, 
legelőink termése is általában csekély, mert trá-
gyát keveset vagy éppen semmit sem kapuak. 
Azután itt vannak a folyton  szaporodó szólók, 
komlókertek, ezek és az igényes kereskedelmi 
növények bizony megkívánják a trágyázást, a 
mire az találó trágya elégtelen. 

Ilyen viszonyok mellett a műtrágya sok 
helyen és minden növény féleség  alá sikerrel 
alkalmazható hazánkban B a magyar gazda saját 
érdekében cselekszik, a midóu e trágyaféléket  a 
kellő figyelemre  méltatja. 

Hogy melyik gazdaságban milyen műtrágyát 
alkalmazzon a gazda, azt legkönnyebben a ssjál 
gazdaságában végbevitt mQtrágyázási  kisérle-
tek  után fogja  megtudni. £zen kísérlet abból 
áll, hogy egy bizonyos növény HIÚ egy táblán 
kisebb mondjuk -100 Q öl területet hasit ki « ezt 
a talaj én növénynek megfelelő  műtrágyával 
szorjn be. l'ontosau feljegyzi  RZ elszórás, a Iá ta-
karás. később a magvetés, növény ápolás idejét 
és módját s majdan aratáskor tmyauily területű 
de nem roütrágyázott paiczella termésével össze-
hasonlítja a trágyázott parczellán nyert termést 
Ezt lelkiismeretesen végezve — mondom az ily 
kísérlet biztos utmutató lesz arra nézze, hogy 
hiisználhatja e a műtrágyát egész gazdaságában, 
vagy egy nagyobb területeu és milyeu haszonual. 

Nem következés azonban, hogy ma már, a 
midőn oly számtalan és az ország miuden részé-
ben végzett kísérletekből tanulságot vonhatunk 
le arra nézve egyik vagy másik talajon és nö-
vény alá inilycu műtrágyát alkalmazzunk, ne in-
dulhatnánk ezen kísérletek után ; sót ma igenis 
majd uem minden talaj féleségre  és növényre van 
bizton tudomásuuk arról, melyik milyeu műtrá-
gyát kíván a igy melyiket hol alkalmazhatjuk a 
legnag)ohb sikerrel. — S ezek után bátran in 
du h-it ii gazda, csalódni nem fog  sőt a legtöbb 
bizouynyal a legnagyobb sikerrel fogja  alkal 
mázni u műtrágyákat. 

Mint emiitettem a növényuek a levegőn 
ós vizén kivül foszforsavra,  nitrogén  és  kulira 
van ok/ellen szüksége, hogy fejlődhessék  és 
termést tudjou hozni. 

A műtrágyák, a mint ezen tápauyagokat 
tartalmazzák s ezeket nagyobb mérvben pótolni 
képesek : foszforsav,  nitrogén,  és  káli  trá-
gyák. 

(Folyt, köv.) 

Nyilt levél 
tekintetei Benedek litván úrhoz, mint n madó-

falvi  emlék biaottságának elnőkéhei. 
Ne vegye rossz néven Uraságod, bogy e 

nem épen szokatlan módhoz voltain kénytelen 
fordu'm.  Ismeretes minduyájnuk előtt, mennyi 
lelkesedéssel dolgozott a raadéfalvi  emlék ügyé-
ben, mely most — a mint értesültünk — ve-
szedelemben forog.  Ez egyik baj. Nem titkol-
hatom el, hogy még más bajok is vannak. Az 
emléknek nyilvános leleplezése még nein történt 
m-g s ez idő szerint ott áll elhagyottan, hiva-
talosan senkinek gondjába nem bízva, n?y bogy 
va'ósággal szégyen ránk oézve. Nem bolygat-
hatom, mi az oka, de hogy ez állapot türhetet 
Ir ii s tovább igy nem maradhat a dolog, fölös-
leges arról beszélni. Szttkaégea, hogy a meglevő 
hiányok fedezéséről  minél hamarább gondos-
kodjunk a az emléknek olyan díszes leleplezést 
rendezzünk, a milyent megérdemelnek ősi szé-
kely szabadságunkért ártatlanul felkonczolt 
székely véreink. 

Teljes tisztelettel felkérem  tehát, hogy 
mihelyt e sorok napvilágot látnak, azonoal 
hívja össze az érdeklődőket Csíkszeredában 
egy alkalmas helyre (Bonfeld,  Kossuth). — Az 
összejövetel ezélja lesz gondoskodni a hiányzó 
fedezetről  és megbeszélui a leleplezés módoza-
tait. 11a akadályozza Uraságodat valami körül-
mény a mec jelenésben, szíveskedjék beküldeni 
az értekezletre a gyűjtés számadásait, bogy 
azonnal munkához foghassunk. 

Csiksomlyó, 1904. április 17. 
Hazatias tisztelettel.-

Dr. Balló litván. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Eljegyzések. Oécry  István bonvéd 

főhadnagy  a napokban jegyezte el Gecző Rózsika 
kisasszonyt,özv. tiecző Elekné helybeli háztulaj-
donos kedves leányit. — Salló  Imre zelelaki 
tanító eljegyezte Sebestyén Annát. 

— Véglegesítés. A kereskedelemi mi-
niszter az államépitészeti hivatalok létszámá-
hoz. tartozó s jelenleg a csikszeredai állam-
építészeti hivatalnál mdködő K ő s z e g liy 
László ideiglenes minőségi! kir. segéd-méinököt 
ezen állásában véglegesítette. 

— Oyáairovat Két szép kis gyermek 
lett áldozata a uapokban a városunkban jár-
ványosán fellépett  vörbenyuek. Az egyik Székely-

hídi  Sándorka Székelyhídi  Sándor helybeli 
kereskedő 3 éves kis fiu,  a másik Herczka 
Olga, Herczka  Gynla elekroteknikus és neje 
Sprencz  Helén 6 éves kedves leánykája. — 
Mindkettőt a mult héten a helybeli köztemetőbe 
helyezték örök nyugalomra. A bánatos szülők 
sajgó fájdalmát  enyhítse a jé Isten véghetetlen 
kegyelme, a kiszenvedett kis halottak pedig 
nyugodjanak békében. 

— Bartheldy m. kir. honvéd ezre-
des, a Brassóban elhelyezett 24-ik .honvéd gya-
logezred parancsnoka, a helyben állomásozó hon-
véd zászlóalj megvizsgálása czéljából városunk-
ban időzik, 

— Aa izraelita nőegylet folyó  hó 
17-én délután 3 órakor kezdödöleg tartolta 
alakuló gyfllését  a Kossuth szálló nagytermében. 
A már előkészített alapszabályokat egyhangúlag 
elfogadták  a azután a tisztikart alakították meg 
a kővetkezőképpen : Elnök : Wender  Dávidné , 
alelnök : Bellák  Lipótné ; titkár : Borsai Mór, 
pénztárnok : Ehrenreich  Albert; ellenőr : 
Friedlender  Lapisné; választmányi tagok: 
Barta  Sándorné, Gotfried  Benedekné, Junger 
Sándomé, Klein  Adolfné,  Slármostein  Lajosné 
és IKiesner Dávidné. 

— Képviselő testületi közgyűlés. 
A várusi képviselő testület folyó  hó 16-án tar 
tott r-n.lkivüli közgyűlése csekély éideklödés 
melleit mintegy 14 képviselő testületi tag rész-
vétével Mihály  Ferencz vármegyei töjegyzö 
elnöklete alatt folyt  le. A gyűlés első pontját a 
városi állatorvosi állás betöltése képezte, mely 
állásra egyetlen egy pályázat érkezett be s e 
pályázói Nagy  József  állatorvosi a gyiilés egy 
haiignlag állatorvossá választotta. A választás 
lói Nagy  József  értesített a hivatalos eskü 
letételére (elhivatott, melyet a tanács teljes 
ülésében fog  letenni. A második poulját a gytt 
lésnek a számadások megvizsgálására kikül-
dendő bizottság megválasztása képezte, mely 
bizottságba Nagy  Gyula. Helviq  János, és 
llj.  Dávid  János választattak be. Harmadik 
piiutj-i a tárgysorozatnak a tagosítás kapcsán 
felmerült  vizszabályozás táigyában felvett  jegy-
zőkönyv (elolvasása és az abban foglaltakhoz 
való hozzájárulás képezte, melyhez a képviselő 
testület hozzájárult, a felmerülendő  költségek 
hordozását elvállalta. Negyedik és utolsó pontja 
volt a gyűlésnek Zalaegerszeg város megkere-
sése a rendezett tanácsú városok tisztviselőinek 
fizetés  rendezése dolgában. A képviselő testü-
let az átiratban foglaltakhoz  teljes mértékben 
hozzájárult s megbízta a polgármestert a kor-
mányhoz köldendő felirat  megszerkesztésével 
s ezzel elnöklő főjegyző  az ülést bezárta. 

— Képesítés tiszti-orvosi állásra, 
ll-iier János gyergyóréinetei kői orvos az 18S3. 
évi I. t.-czikkben előirt tiszti-orvosi vizsgálat 
nak a kolozsvári tudomány egyetemen magát 
alávetvén, tiszti-orvosi állásokra képesítettnek 
nyilváníttatott. 

— A sorozás. A inalt évről elmaradt s 
a folyó  hó 13-án megkezdett sorozás az alcsiki 
járásban eddig nem igen hallott sikerrel végző-
dött, a mi azt mulatja, hogy a sorozó bizott-
ság nem nagyon válogat a legéuységben. Az 
alcsikt járásban Dl legény találtatott alkalmas-
nak és soroztalott be. Előle láthatólag a felcsiki 
járás sem marad az előbbi mögött, iiol a soro-
zás most van foiyamatban,  minthogy már az 
első napon a gyim-si három községből 45 le-
gény ütötte a mértékel és találtatott katonai 
szolgálatra alkalmasnak. Ezzel janiét bebizonyult 
bogy ez az erőteljes hegyi csángó magyar faj 
szolgállat legnagyobb kontingenst a hadseregnek. 

— Tanítói gyűlés. A csíki róm. kaik. 
tanítóegyesület fele-oki  fiókköre  1904. évi áp-
rilis hó 26-áu Csikcsicsóban, a róm. katb. iskola 
helyiségében tartja meg tavaszi rendes kőzgytt 
lését a kővetkező tárgysorozattal I. Délelőtt 
8 órakor „Veni Sande." 2. Fél 9 órakor kez-
dödöleg gyakorlati tanítás tartnak : a.) György-
pál András a ll-ik osztályban a számtanból, 
b) Imels Mózes sz V-ik osztályban a történelem 
bői. 3. Elnöki megnyitó beszéd. 4. A mult gyű-
lés jegyzökönyvének felolvasása  és hitelesítése. 
5. Az erdély gyháimegyei róm. katb. káutori 
nyugdíj és gyáininlézei alapszabály tervezeté-
nek előterjesztése és pontonkinti érdemleges 
tárgyalása, ti. Szaval: Nagy Tamás gy. loki 
tanító 7. Felolvas: Ambrus Ferencz. madarasi 
kántortanító. 8. A bejelenteti indítványok tár-
gyalása. 3. A jövő gyiilés helyének é.s tárgy-
sorozatának megállapítása. 10. A tanítások 
záutkőrü bírálata. Kéretnek a tagok a bálrá-
lékban lévő tagsági dijak befizetésére  ! A gyű-
lésre, a tagokat é« érdeklődő közönségei ezu 
ton is meghivom. Csikszentdomokos. 1904. áp-
rilis hó 4-én Ráduly Benjámin elnök. 

— Tagositott birtokok átadása. 
Csaknem 10 éve. hogy az első lagositási eljá-
rás Vármegyénkben l'siktaploczán néhány kill-
liii tokos kérésére hevezeileMi; s még csak a 
mull hét végén jutott abba a stádiumba, hogy 
az uj tagok egy katasztfii  kiküldött közre-
működésével a birtokosoknak átadathatlak. — 
Ez a tagosítás az érdekeltek legnagyobb részé-
nél óriási elégedetlenséget szült, de miután 
évek óta nem tudták a bizonytalanság miatt 
birtokaikot megfelelő  módon művelni és hasz-
nosítani, kénytelenségből most már a kihasitásba 
bele nyugodtak, habár a helytelen becslés és 
egyéb az eljárás körül észleli visszaélések miatt 
igen sokan nagy kárt is szenvedlek. Az egy-
kori gazdaember, a ki esői kívánt s azt pusz-
tító jég alakjában meg is kspta, sóhajtva lör 
ki, mondván : „adtál Uram esőt, de nincs kö-
szönet benne". — A ta|-loi-zai nép is elmond-

hatja most, hogy: „kaptunk birtok-rendezést az 
okszerű gazdálkodáshoz, de tönkre tettek vele. 

— Hasba szarta a fiát.  Megint a pá-
linka, mely minden rossz cselekedetnek a kút-
feje.  lett eszköze Csikdelnén egy sajnos esetnek 
mely alig ha halállal nem végződik. Nagy Fe-
rencz 57 éves ember, ki a pálinkának nagy 
barátja, korcsmába ment mulatni. — Miután 
vacsorára sem tért haza, egyik fia.  a ki nős és 
4 gyermek atyja s vele egy háztartásban él, 
utáuna ment a korcsmába, bogy haza hívja. — 
Szépen kérte az apját, hogy hagyjon fel  a to-
vábbi ivással és térjen buza, mert már úgyis 
részeg. Az apa uem hajtván a kérésére, fiát 
durván elutasít olta. de ez apját megfogva,  erő-
szakkal akarta haza vinni s mert makrauezos 
kodolt, arczul is ütötte. E miatt a részeg apa 
d'ibe jővén, bicskái rántott elé s fiát  hasba 
szúrta, a ki a kapott sérüléssel nagy nehezen 
haza ment, de életben maradásához kevés re-
mény van. A később kijózanodott apa megtud-
ván részeg állapotában elkövetett cselekedeté-
nek súlyos következményeit, nagy bánatba esett 
s felfogadta,  hogyha fia  életben marad, többi 
pálinkát nem fog  inni. 

— A ragadozó vadak elejtőinek 
megjutalmazása A löldmivelési miniszter 
mindazon' egyénekuek, kik a mult évben kár-
tékony vadakat, nevezetesen farkast  és hiuzt 
ejtetlek el a szokásos vármegyei 8 — 8 korona 
irtási ilijon kivül minden egyes elejtett vad 
uián 30—30 korona ju'alomdijat utalványozott 
az illető adóhivataloknál az állampénztárból. — 
Ilyen jutalom díjban részesüllek : gyimesbűkki 
Karácsony György, szentdomokosi Albert Sán-
dor, gyiluesfelsőloki  Póra Péter, szentdomokosi 
Ăgosiou Lajos, csekelalvi Kecskés Kelemen, 
gyiniesközéploki Tankó János Gáboré, madé-
falvi  Málé János, Hodó Déues, Biró Ferencz 
hollói Czepedus Kouslátilin. alfalvi  Kolozai Fe-
rencz és ditrói Csibi Sándor. 

— Véres verekedés. A szerelmi félté 
kenység nem csak a társadalom magasabb réte-
geiben. hanem az alsóbb néposztály soraiban is 
'g1-'! gyakran szül boszut, mely különböző mó 
•Ion és eszközökkel szokott kielégítést nyerni. 
L'gfokép  a inüveliség alsó fokon  álló falusi 
fiatalság  nem válogat az eszkózöktien vetély-
társával szemben, főként  ha arra a pálinka adja 
meg az impulzust, mi a vadindulatok kitörésé-
nek rendes kiilforrása  szokott lenni. Csikszent-
iniién is a mull pénteken véres jelenet jálszu-
dott le Sándor Gergely korcsmájában állítólag 
egy leány feleli,  a ki két legénynek a válasz-
tottja. Egyrészrűl Kurta Gyula és Kurta Ber-
nád, másrészről Péter Józset és Péter János 
találkoztak össze a korcsmában, mini ustvérek 
és vetélytársak s pálinkázás közben a közlük 
feuuálloll  gyűlölség kitörvén, előbb szóvilába 
elegyedlek, majd tettleges bántalmazásra került 
a sor, a mi odafajult,  hogy revolvereket, bics-
kákat kaplak elő s egymást aunyna szurkál-
ták, lövöldözték. Ilogy véres tócsa keletkezett 
a dulakozás színhelyén s habár röglönös halál 
nem is származott a véres harczból, de annak 
komoly következményei egyik, vagy a másikra 
nézve aligha elmaraduak. A miut mondják a 
kél Péter fiu  csak néhány nappal az előtt tá-
madta ki az ulczáu és vrrte véresre odavaló 
Csutak Álózit. 

— Iparunk fejlődése.  A hazai ipar 
tért loglal minden oldalon. Iparágak, melyeket 
csak hírből ismertünk azelőtt, ma már nagy 
tökélyre vergődtek nálunk is. Ilyen a kelme 
és szörmeleslés és vegyi tisztítás. Azelőtt csak 
külföldön  léteztek ily gyártelepek. Igy Berlin-
ben egy Spiudler nevü kelmefestő  gyár több 
ezer munkást foglalkoztat  állaudóau. — Nálunk 
a Kováid Péler és fia  czég honositotla meg 
ezen iparágat és telte széles körökben ismertté. 
Három éviized elöli alapilolla szerény kis mű-
helyét és ma egy nagy 3 emeletes gyár hirdeti 
a czél nagyságái. A muukások százai találuak 
ill kenyeret. — A gyár a legújabb technikai 
vívmányokat vette segítségül berendezkedésére, 
megfelel  tehát minden igénynek. — Uri és női 
ruhák, kelmék, bútorszövetek, tüggöuyök, szőr-
mék, lehérnemüek és ágytollak tisztíttatnak itl. 
Úgyszintén nagy tekintélyre vitte a gyár a 
selyem, kelme és szöi mefeslést.  Ruhák, öltönyök 
egészben és feitve  fejtelnek,  úgyszintén vég-
áruk. függönyök  és csipkenemüek is. Rég óhaj-
tott kívánalomnak tesz eleget a gyár, mikor 
az egész országban képviseleteket létesít és al. 
kaimat ad arra, hogy a megrendelő közvetle-
nül is előadhassa kívánalmait. Megyénkben eddig 
Csíkszeredán Pototzky Pál czég van a képvi 
selellel megbízva. A megrendelések itt épp oly 
árban vételnek föl,  niiulba közvetlenül a gyár-
ban történtek vnlra és a mellett a fél  megta-
karítja a csomagolás költségeit és az avval járó 
faradságot. 

— 5 fillérért megtekinthetők az or-
szág egyik legnagyobb női divatát ubázának 
tavaszi és nyári újdonságai. Kérje Nagysád egy 
levelezőlapon iiiintagyüjteményemel s elküldöm 
azt ingyen éa bérmentve. Tartalmazza a követ-
kező lételek mintáit: 3000 vég tavaszí és nyári 
divalszövet 120 és 140 czm. széles 66 krtól 
3 I. 25 krig. 16000 vég mosóáru különböző 
minőségben 24 kától 1 f.  20 krig. Velner Mátyás 
női divaláruháza, Budapest, Andrássy-nt 3. 

— Utazó emberek megtámadása. 
Vasárnap délután Taplocza község között du-
hajkodó három legény egy felcsikra  utazó sze-
keret, uiely-en négy ember ült, megállított, a 
rajta ülőket megtámadta és véresre verte. A 
jómadarttkal a csendőrség elfogta  s a bünfenyitő 
bíróságnak átadta. 
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— A gyógyult elmebetegeket segély sö egye-
sület erdélyréul fiókja.  Az ilyen czlnien Nagy 
szcbctilwn mUküJú biiînnnu* CZ<MU egyesület hozzánk 
beküldött jelentését nz egyesület liNia. évi működé-
séről a következükben közöljük A lefolyt  lîHfl.  év 
végén voll az egyesüb-luek ű ulapitú. 12$ pártol»» és 
918 roodes tagjiu A renJes lúgoknak immár állun-
ilóuuk moiiJbaló létszámú nagyban elősegítette. bogv 
az egyesület nonns « zóljára a gyógyult elme bet 
g«-k segélyezésére nagyobb összeget fordíthasson.  • 
Igeu nagy mértékben javultak uz egyesSlet anyagi 
viszonyai az altul in. Iiogy több pénzintézet és ina-
gán égvén az egyesületet évról-évre állandóul! se-
gélyezi. Az 11«0:L évben az -Albina" fio  koronát, az 
„Alt. Tiszt visel.. Kgyesttlet- »> koronát. B a r i b a 
Itnre <lr. ügyvéd Kuvászuúról áU koronát, n >. j»si-
szentgyöiyvi in.egyesi'tlet lo korouái uiloiuáuyozott, 
uz egyesül i-t szók bel vén levő el megyógy intézetben 
íelállitoti bárom perselyben -16 koronu és IX» lillér 
gyűl t egybe. A számadás lezárása után az egyesület 
ugyancsak a mull évre még a következő adotnányo-
kut vet te: u migyszebeni földhitel  egyesületiül 100 
koronát, az -Ált. Tisztviselő Kgyesülcl--töl 3*» ko-
rouái és a to:dui lakarékpéuztártól 10 koronát. — 
ldicséret illeti Kö t b Frigyesnagyszebeni nyomdászt, 
ki uz egyesület részérc szükséges nyomtálványokiii 
mindig dijUhiiiul áll í t ja ki. A mult év folyamán  1*0 
gyógyult elmebeteget segélyezték Ii0."> korona <"«sz-
szeggel. Az egyesület megaUknlása ótu (1994.» se-
gélyezi . - tnt 141» egyén 84*0 kor. és 10 lillér összeg, 
ggel. Az egyesület tiszia vagyona a inul év végén 
:fM«t  kor. 80 lillér. mely összegből 3011 kor. lill. 
gyümölrsözölcg van elhelyezve. A inuh évben se-
gél vzelt 23 gyógyult elmebeteg születésére nézve 
vármegyénként a következőleg oszlik m e g : Alsöíe-
bér VII». 1. Árud vin. I. Csik vin. 1. Háromszék vm. 
it. Hugvad vn 1.2. Kiskükiilb. I. Knlozs vin. 1. Ma-
rost orda 4. Nugyküküll.i 1. Szeben vin. I. Szolnok-
duboka 4. Tordaaranyos vm. 1. A gyógyult elme-
betegek közül anyanyelv szerint 11 mugyar. 2 né-
met. 10 oláh. A humánus egyesületet ajánljuk a 
közönség szives Ügyeimébe és pártfogásában. 

— Haladunk a korral. Alig néhány 
éve, Iiogy megindult az egé.«z orazágban a moz-
galom, minilen ház vegeihez, elejéhez éa kert-
jébe lu<ran.szölöket iilMni. már is oly óriási 
tért bódított magának ez HZ eszme, hogy nincs 
oly rész hazánkban, hol tömegesen lel nem 
karolnák. Hát ez nem is c«uda, meri nézzük 
meg például Fehértemplom városát, a hol alig 
van ház, melyei óná>u lót/sii lugas-M/.őlő ne 
ékesítene, nHy bóvrn ellátja az egéaz családot 
az érés kezdetétől egé>z télfolyamán  tinóm 
csemege sxölökkel. Minden évben leiem a leg. 
csekélyebb goodo/ás nélkül. K/ért igen melegen 
ajánljak mai szánunk hirdetési rovatában ábián, 
is bemutatott .Szülűlugasi illtessünk czimtl hír 
delésünket olv*>Aink b cses figyelmébe".  Szí-
nes féoyoyuroalu  árjegyzékek mindenkinek, ki 
czimét tudatja, ingyen és bérmroive küldetnek. 

— Értesites. A fóldmivelési  miniszter 
ur ö maga által kiosztásra engedélyezett rí biz ke, 
egres és málna bokrok megérkezik éa a gaz-
dasági egyesület kei tészetébfn  darabonkint 4 
fillér  árban átvehetők. Kgy*egy jelentkező min-
den nemből 10—lü darabhoz (aríhat igényt 
mindaddig, mig a készlet tavi. 

Sz. 324 -1904. 

Faeladási hirdetmény. 
Gyergyótekerőpatak községelőljáró-

Ki'iga !:özhirré teszi, hogy a község mint 
jogi személy tulajdonát képező „Kalria-
tura" nevil havas rész 306-75 holdnyi 
területén található 21-37 czm. mell ma-
gasságú átmérővel biró 6531 m:l, 3ÍJ —100 
czm. átmérővel biró 28338 ni", gömbölyű 
Ittcz és jegenye fenyő,  és l!0 10(1 czm. 
6tmérőj(l 1991 m2 luezfenyő  liungszerfa 
1904. április hó 28-án délelőtt 10 
Órakor nyilt szóbeli Árverés és zárta ján-
lati verseny tárgyalás utján el fog  adatni 

Kikiáltási ár 4772!) korona 70 lill. 
Árverezni szándékozók kötelesek a 

kikiáltási ár 10°» bánatpénz gyanánt le-
tenni 

A kellő bánatpénzzel ellátott zárt-
aj&nlatok 1904. évi április 28-án reggeli 
9 óráig az elöljáróság kezéhez leteendők. 

Részletes árverési és szerződési felté-
telek a községi jegyző irodájában a hi-
vatalos órák alatt bármikor megtekint-
hetők. 

A községi elöljáróság Gyergyótekerő-
patakon, 1904. márczius hó 20-án. 

P o l h i r d e t n é n y . 
Közhírré tétetik, hogy a Gyergyó-

tekerőpatak község tulajdonát képező és 
324 szám alatt folyó  hó 28-ára hirdetett 
„Karmatura" nevil erdeje a jelzett napon 
nem 47720 korona, hanem 67500 korona 

kikiáltási ár mellett fog  eladatni, mivel, 
a m. kir. erdőhivatal a kikiáltási árát 
időközben ezen összegre emelte fel. 

Sylvester Albert, Páll Lajos, 
•J :l kozsépi ji-fív/ü.  hö/si-i;i bíró 

Szám 594—904. 

Faeladási hirdetmény. 
Csikszentgyörgy község közbirto-

kossága közhírré teszi, hogy a tulajdonát 
képező következő vágterllleteken található 
(•«készletek fognak  zárt Írásbeli ajánlat 
tal egybekötött nyilvános szóbeli verseny-
tárgyalás utján 1904. évi április hó 
28-án délelőtt 9 órakor Csikszent-
györgy község házánál eladatni. 

I. Csoport, I. vágássor 2. és 3. 
os/.taga (csobányosi) 29 94 k. holdon 
található mintegy 4431 m" gömbölyít 
luezfenyő  haszonfa  kikiáltási ára 8862 
kor. azaz Nyolczezer nyolczszáz hatvan-
kettő korona ; 

II. Csoport, II. Vágássor 34. osz-
taga (egerszéki) 14'3'J kat. holdon talál-
ható mintegy 1842 m1 gömbölyű luez-
fenyő  haszonta kikiáltási ára 4605 kor. 
azaz Xegyezerhalszázöt korona ; 

III- Csoport, III Vágássor 96 osz-
taga (llvnesdi) 4") 91! kat. holdon talál-
ható minlegy 3401 ni:l göniböl y(l luez-
fenyő  liaszonfn  és 1470 in' tűzifa  ki-
kiáltási ára 10938. kor. azaz tizezer 
kileuczszáz harinincziiyolrz korona. 

Bánatpénz a kikiáltási ár 10"o-a 
A fenti  összegil bánatpénzzel, vagy 

megfelelő  értékII évadékképes értékpapír 
és ajánlat (csoport megnevezése) felírás-
sal ellátott zárlirásheli ajánlatok 1904. 
évi április hó 27. napjának dél-
után 6 Órájáig alattirt közbirtokos-
sági elnökhöz Csiks/entgyörgyre nyújtan-
dók be. 

Az 1 koronás bélyeggel ellátott aján-
latban a felajánlott  vételár számjegyek-
kel és bellikkel kiirandó, továbbá hatá-
rozottan kijelentendő, hogv ajánlattevő 
az árverési és szerződési leltételeket is-
meri és azokat magára nézve feltétlenül 
kötelezőknek elfogadja. 

Ajánlat ugy az egyes CHoportra ktl-
lön-kUlön, valamint a három csoportra 
egytlttesen is tehető. 

Az árverési és szerződési feltételek 
a csikszentgyörgyi körjegyzői irodában 
a hivatalos órák alalt. megtekinthetők. 

Csikszentgyörgy, 1904. évi márczius 
hó 30-án. 
Puskás Lajos, 

jiv.v'-"- : 
Basa Dénes, 

iil l>. i-lnok. 

Sz. 1694 — 904. 

Pályázati hirdetés. 
Gyergyókilyénfalva  és Gyergyóvas-

láb községekből Kilyéiifalva  széklielylyel 
alakított körben az Üresedésben lévő kör-
jegyzői állásra pályázatot hirdetek és tel-
liivom mindazokat, kik ezen 800 korona 
fizetéssel,  140 kor uti és 110 kor. iroda 
átalánnyal javadalmazott állást elnyerni 
óhajtják, hogy ez iránti Szabályszerűen 
felszerelt  kérésüket hozzám f.  évi május 
hó 5-ig annál biztosabban adják be, 
mivel később beérkező pályázatokat nem 
logok figyelembe  venni. 

Gyó -szentmiklós. 1904. április 11. 
Dr. Lázár János. 

I - 3 liis/.ol^ul>irú 

Ki 12—904. ki. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikmegye felcsiki  járásához tartozó 

Sztdomokos, lialánbánya, Szttamás, Jenő 
lalva, Karczfalva,  Dániáivá és Madaras 
községekből Csikkarczfalva  székliellyyel 
alakított közegészségi körben a körorvosi 
állomás lemondás folytán  llresidésbe jött, 
H arra ezennel pályázatot nyitok. 

Ezen állomással 2000 korona évi fi-
zetés 200 korona utiátaláuy. természetben 

lakás, látletétekért 2 korona. Csikjenőfal-
ván és Karczfalván  a lialottkémlésért pe 
dig a megállapított dijak járnak ; továbbá 
a látogatási, valamint a körterlllelén lé-
tesített és létesítendő bánya és ipartele-
pek egészségügyi teendőinek ellátásáért 
járó dijak az orvos és községek, illetve 
telepek között kötendő kUlön egyezség 
tárgyát képezendik ; figyelemmel  az e 
tekintetben megelőzőleg kelt szabályren-
delet és jegyzőkönyvi határozatban log-
laltakra. 

Köteles ezkekel szemben körorvos sa-
ját luvarán a kör községeit havonkint 
kétszer és lialánbánya telepet havonkint 
egyszer beutazni s akkor a bejelentett 
betegeket ingyenes gyógy kezelésben ré-
szesíteni az e tekintetben alkotott szabály 
rendelet követelményeinek mindenekben 
való betartása mellett. 

felhívom  mindazon orvostudorokat 
kik ezen állomást elnyerni óhajtják, iiogy 
az 1886 I. t.-az. 9 Şţ-a érlelm^ben eddigi 
— legalább 2 évi gyakorlatokat igazoló 
okmányokkal felszerelt  kérelmüket hozzám 
legkésőbb folyó  évi május 20-ig 
a inál bizonyosabban adják be, nu rt a 
később beadottakat nem lógom figyelembe 
venni. 

A választás Csikkarczlalván az 1904 
év május 24-én d. e. 9 órakor tog 
megtartatni és a megválasztott körorvos 
állását azonnal elfoglalni  tartozik. 

Felcsiki főszolgabíró. 
Csíkszeredán 1904. április 15 éu. 

Fejér Sándor. 
I :i liix/.nlírnliiró 

Utó ajánlatok nem fogadtatnak  cl. 
Az árverési feltételek  a kászonjakab-

falvi  elöljáróságnál megtekinthetők. 
Kászonjakabfalva,  1904. április hó 

12-én. 
Weltz IgnătB, 

li. elnök. 

Faeladási hiirdetmény. 
Gyí rgyótekeröpatak község közbir-

tokossága közhírré teszi, Iiogy a kii'.lii 
tokosság tulajdonát képező Olt patakai cr-
dőrész 15 kat. holdnyi területen található 
8—7G czni. átlag 27 czm. nu llinagasságu 
átmérővel bíró lueztenyő 1904. májUS 
5-én délelőtt 9 órakor Gyergyóte-
kerőpalak községházánál tartandó nyílt 
szóbeli árverés és zártajánlati versenylár 
gyalás utján el log adatni-

Kikiáltási ár 6443 korona. 
Árverezni szándékozók kötelesek a 

kikáltási ár 10° u-Át bánatpénz gyanánt 
letenni 

A kellő bánatpénzzel ellátott zárt-
a,ánlatok 1904. évi május 5-én reggeli 
8 óráig alulírott küzbirt elnök kezéhez 
leteendők. 

Részletes árverési és szerződési fel 
tételek a közbirtokossági elnöknél bármi-
kor megtekinthetők 

Gyergyótekerőpatak, 1904. április 
hó 14-én. 

Simon István 
1 - -J kö/.birlokossáíri elnök 

Árverési hirdetmény. 
A kászonjakabtalvi közbirtokosság 

tulajdonát képező „Nagysaroklüve" nevil 
erdőrészbeu, löldinivelésílgyi m. kir. mi 
niszter ur ő nagy méltóságának 44721/903 
szánni rendeletével megadott engedély 
alapján, felniérés  szerint 72 46 K. hol-
don megbecsült 5840ms gömbölyű luez-
fenyő  haszonfa  és 1654 in:l fenyő  tilzita 
1476 2 korona azaz tizennégy ezer hét-
száz hatvankét korona. 

Kikiáltási árban Kászonjakabfalva 
község házánál 1904. évi április h ó 
30-án d. e. 10 Órakor megtartandó 
nyilvános árverésen, szó és zárt írásbeli 
ajánlatok melleit a legtöbbet Ígérőnek el 
log adatni. 

A kikiáltási ár 10,,/u a bánatpénz 
képen az árverést vezető bizottsághoz le-
teendő 

Az Írásbeli zárt ajánlatok szintén 
10"/. bánatpénzzel, vagy megfelelő  óva-
dék képes Prtékpapirral látandók el és 
abban kijelentendő, hogy ajánlattevő az 
árverési és szerződési feltételeket  ismeri 
és azoknak magát aláveti. 

Sz. 412—904. 

Hirdetmény. 
Alulirólr. községi elöljáróság közhírré 

teszi, Iiogy a hargitai fürdőnél  lévő fe-
hér anyagföld  használatát három évre. 
azaz : 1906. év végéig, — 1904. évi 
április hó 24-én délután 2 órakor 
Csikcsicsó községházánál haszonbérbe 
a.ija. 

Kikiáltási ár 100 korona 
Árverezni szándékozók kötelesek 

bánatpénz gyanánt a kikiáltási ár 10" ° át 
a községi biró kezéhez letenni. Egyéb 
fel  lételek a körjegyzői irodában meg-
tekinthetők. 

Csikcsicsón. 1904. évi április 7-én. 
Tompos Károly, Györfi  Ferencz, 

k'irjcirv.ni. 2 -2 kiró. 

Sz. 72 — 1904. 

Faeladási hirdetmény. 
A csikmadarasi róm. katii. iskola, a 

34—1904. szániu erdészeti bizottsági ha-
tározattal nyert engedély folytán,  eladja 
a tulajdonát képező, Csikniadaras I. rész 
Hargita : „Kokojzás" nevű öt évi vágás 
fatömegét. 

Az eladás czéljából folyó  évi áp-
rilis hó 28-án d. e. 10 órakor 
Csikniadarason, az iskolahelyiségben, szó-
beli árveréssel összekötött zártajánlati 
versenytárgyalás fog  megtartatni. 

A fatöuieg  kikiáltási ára 6705, azaz : 
Halezer hétszáz öt korona. 

Árverezni kivánók kötelesek az ár-
verést megelőzőleg a kikiáltási ár 10° o-át 
készpénzben vagy ovadékképes érték-
papírokban letétben helyezni, az árverési 
bizottság elnökénél. 

Utóajáiilatok nem fogadtatnak  el. 
A fatömeg  a kikiáltási áron alul el-

adatni nem fog 
Erről árverezni kivánók azzal érte-

síttetnek, hogy az általános és részletes 
árverési és szerződési feltételek  megtekint-
hetők Csikniadarason, az iskolaszék elnö-
kénél ; az erdő állapotára vonatkozó 
adatok pedig Csíkszeredában, a járási 
erdőgondnokságnál. 

Csikniadaras, 1904. ápril. 6-án. 
Balló János, 

'2 — 9 |ilcl>ános, iskolttszóki elnök. 

Szám 515 — 904. jzői. 

Árverési hirdetmény. 
Osiktaplocza község képviselőtestü-

letének 1904. évi április hó 2-án tartott 
rendkívüli képviselőtestületi gyűlésében 
8—1904. jkvi sz. alatt hozott határozata 
alapján alólirott község elöljárósága köz-
hírré teszi, hogy Szent Péter egyház-
megye 4 hitközsége tulajdonát képező, 
azonban Csiktaplocza községnek átadott 
alábbi majorsági javak a községházánál 
1904 évi április hó 20-án dél-
előtt 8 Órakor kezdődő nyilvános 
árverésen liaszonbr'-rb 

Kikiáltási árak :e fognak  adatni. 
1. Tarhavas 650 kor. 
2. Felső szlatina 500 kor. 
3. Alsó szlatina 900 kor. 
Az árverés tárgya ingatlanokra vo-

natkozó árverési feltételek  a hivatalos 
órák alatt a községházánál megtekinthetők. 

A község elöljárósága. 
Csiktaplocza, 1904. április hó 5-én. 

Fúzesy Gyula, Gegő István, 
ji'iry/.n. 2—2 kbiró. 

Zenében való oktatás végett tsniiványokat 
elfogad  Ilyés Laozi kelyheli zenekar tar-

mestere. Kivánstra htzskboz is elmegy. | 

M E R Z A R E Z S Ő férfi-  és nöi divat-üzletébe Csíkszeredában, M E G É R K E Z T E K 
a, tavaszi és nyári idény szép újdonságai nevezetesen : női diszkalapok, kabátok, ernyők, ruhaszövetek, a legújabb Csipke, selyem és zsinordiszek, 
blouzok, kretonok, batisztok, zephirek, delének, szóval minden e szakmához tartozó czikkekben szép és dus választék. — IJrilk rénzére : A legújabb 
divatú ruhaszövetek, kalapok, nyakkendők, ingek, gallérok és kézelők. Női-, férfi-  és gyermekezipők nagyválasztékban, "fta 

H E B K A B E Z S f t . 
A nagyérdemű vásárló közönség szives pártfogását  kél ve, vagyok kiváló tisztelettel : 



Április 20. C S Í K I L A P O k IS. Bz&m. 
N V I L T T É B.*) 

Mindazoknak, kik feledhetetlen  kedves 
gyermekünk elhányta alkalmabó! részvétükkel 
megtisztelni sziveaek voltak, ez nton mondunk 
hálás köszönetet. 

Csíkszereda. 1904. ápril. 16-én. 
Saókelyhidy Sándor éa neje. 

•1 Keleli isség Q beküldőket terheli. 

Sz. 597—904. ki. 

Pályázati hirdetmény. 
A eycrjryótölpyesi jaráaban rend-

szeresített jár. kéményseprői Áll Ás ürese-
désbe jővén, nrra ezennel pályázatot hir-
detek, a telliivom mindazokat, kik ezen 
legalábbis 1200 kor. évi jövedelemmel 
biró állást elnyerni óhajtják, hogy ható-
sági bizonyítvány, valamint képesítésüket 
é.s mflködésUket  igazoló okmányukkal 
felszerelt  kérésüket hozzám folyó  évi 
májUS 10-ig annál inkább nwijtsák be, 
mivel a később érkezőket nem lógom 
ligyelenilie venni. 

Gyergyótölgyes, 1904. ápril hó 15 
Bogáthy Gyula, 

1 2 íüszol|;aljiró. 

Sz. 3099—904. tlkvi. 

Árverési hirdetményi kivonat. 
A csíkszeredai kir. törvényszék, mint 

leiekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy r-ik-
Mimlyói róm. katli. iskolák pén/alapia végre-
haitalónak Biró Kálmán varsárcsi lakós végre-
hajtási szenvedő elleni 151 korona tőkekövetelés 
és jáiulékai iránti végrehatási Ugyébeu a csík-
szeredai kir. törvényszék területén lévő csik-
vaesároi község határán fekvő  a csikvacsárcsi 
612. szljkvben foelalt  A f  I. rend 4G52, 4653/li 
hrsz. kaszálóra 12 kor. 2. rend 4U93, 4K94. 
hrsz. kaszálóra 19 kor. 3. rend 4709/2, 4710. 
hrsz. kaszálóra 40 kor. 4. rend 4731. hrsz. 
kaszálóra li kor. 5. rend 4947, 4948, 6042, 
áOU. Ó047, :><H3. hrsz. kaszalóra 111 kor. 6. 
isz. öl08. 5109. hrsz. kaszálóra 28 kor. ki-
kiáltási ailian és pedig az 1881. LX. t. cz. 156. 
§-a alapján nemcsak végrehajtást szenvedőt 
illető, hanem Hiró .Iánu-\ kinek neje Biró Szi-
ilóuia. letiiíj. Biró Délies, Biró Imre és Biré 
Klek táistnlajdonosok nevén álló járandóságokra 
is, s igy az ingatlanok egészére, a csikvacsárcsi 
28. sz. tjkvben foglalt  A f  3. rend 901, U02. 
hrsz s/ántóra 66 kor. A. rend 1047. hrszámu 
szániőia 39 kor. V rend 1097 hrsz. szántóra 
158 kor. 8. rend 20115 hrsz. szántóra 22 kor. 
9. rend 210b. hrsz. s/.anlőra 3t> kor. 10. rend 
21 Ifi.  Iirsz. szántóra J3 kor. II. rend 2229. 
hrsz. szántóra 37 kor. 12. rend 2237. hrsz. 30 
kor. 13. rend 2370. hrsz. száutora 13 kor. 14. 
reuil 2719, 2720. hrsz szántóra 29 kor. In. 
rend 315,2. 34511. hrsz. szántóra 61 kur. 17. 
iend 3584. í'585 I. hisz. szántóra 2G kor. 18. 
rend 3ti23 3. Iirsz. szántóra 23 kor. 20. rend. 
3G24 2. hrsz. szántóra 6 kor. 21. rend 3863. 
hrsz. szántóra 2 kor. 22. rend 3895, 3896. 
hrsz. s/ánlóra 12 kor. 26. rend. 5161. hrszámu 
kaszálóra 2ii korona kikiáltási árlian és pedig 
a lent idézett t. szakasz alapján nemcsak vég-
reliaitást szenvedő lianem Biiö Katalin szül. 
Lázár társtulajdonos nevén álló járandóságra is 
s igy az ingatlanok egészére, a csikcsicsói U47 
sz. tjkvben foglalt  ,\ Ţ 1. lenti 5044. hrsz. ka-
kaszálóra 9 korona, kikiáltási árlian és pedig 
nemcsak végrehajtást sz.nvedő nevén álló, ha-
llem legilj. Biró IJénrS, Biró Imre és Biró Elek 
társtulajdonosok nevén álló járandóságokra és 
•gy az egész ingatlanra az árverést elrendelte 
és hogy a lennetih megjelölt ingatlanok az 1904. 
évi május hó 31-ik napján délelőtt 9 órakor 

Csikvacsárcsi községházánál megtartandó nyil 
váuos átverésen a megállapított kikiáltási áron 
alul is eladalni fog. 

Ái vérezni szándékozók tartoznak az in-
gatlanok liecsárának 10 százalékát vagy kész-
pénzben. vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában 
jel zel t árfolyammal  számitott és az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazság 
ügyminiszleri rendelet 8 §-ában kijelölt óvadék-
képes éiiékpapirban a kiküldött kezéhez le 
tenni, avagy az 1881. LX. t -cz. 170. §-a értel-
mében a bánatpénznek a biróságnál előleges 
elhelyezésétől kiállitott szabályszerű elismer-
vényt átszolgáltatni. 

Kelt Csíkszeredán, 1904. évi márcz. hó 
8-ik napján. 

A Csíkszeredai kir. törvényszék, mint 
telekkönyvi hatóság. 

GecEŐ Béla s. k., 
kir. Iszékí bíró. 

.",2 5 koronáért 
kulilük -IVi kiló tkb. flll  drli.) kevéssé megsérült 

liooio enyhe 
1 '11 ' K U K - S Z A r r A N T - -

ii'./sn. lilininfej.  orgona. ibolyu. rezeda, jászmin 
és ^v.in^vviriipliril szépen összeválogatva. A |>éuz 
eln/rtes ine^killilése esetén va^'v utánvéttel killdi: 

8CHEFFEB D. 8ÁNDOB, 
líii.lii]ns.l. V111.. Bezerédi-utfzu  3. szám. 

CZELL FRIGYES ÉS FIAI 
borngyktreakedét Medgyasen. 

Fióküzletek: BRASSÓBAN a KOLOZSVÁRT. 
Eredeti 

ERDÉLYI HEGYI BOROK 
legjobb beszerzési forrása 

p a l a e x k o k b a n én b o r d ó k b a n . 
Erdélyrészi képviselő : 

Jakab Gyula ur 
GyergyóSBeotmikióson. 

Dupla villanydelejes 
kereszt vagy csillag; 

D. R. G. M. 88603. sz. 
pvöpyit és ír]Üdít jótű11 ás mellett : kÖBIVÓDy, 
reuma, aa thma (nehéz lélegzési á lmatlanság, 
fülsugás,  nehós hallás, epilepsia (cskórí ide-
gesség, étvágytalanság, sápkor fogfájás,  mig-
rén, tehe te t lenség , influensa,  valamint minden 
idegbetegségnél . Azon beteg. uki ss5o:i. SZ. ké-
szül ék cm által legfeljebb  44 n a p a la t t meg nem 
gyógyul. uzouiml visszakapja a pénzét. Ahol 
már semmi sem használt, otl kérem nz CII ké-
szülékeméi megkísérelni: meg vagyok győződve 
készülékem bizton hatásáról. 7 .Y> 

A nagy készülék ára 8 korona. 
idült hot épségeknél alkuhiuzandó. 

A kis készülék ára 4 korona. 
könnyebb betegségeknél alkalmazandó. 

A központi elárusítóhely szétküld ui átívelte). v 
előleges lizeléssel u líel- és külföld  részőre. 

Scheffer  D. Sándor, 
Budapes t , VIII.. Hezeiédí-ntcza szám. 

Egy háztartási mérleg ingyen. 
Mesésen olcsó áruk mellett küldöm szél tulhal-

uiozott raktáramból világ-
hírű a kiválóságukért álta-
lánosan kedvelt mexikói 
esüs tá ru imat és pedig <> 
drli mexikói ezüst as/luli 
kés. (i tlrli mexikói ezüst 
evővillát, ti drb mexikói 
ezüst evőkanalat. 12 Jrl> 
mexikói ezüst kávéskana-
lat. 6 drli kiváló dissert-
kést, (i drli kiváló dissert-

villát, 1 űrh mexikói ez üst I e vésnie rit ő kanál. 
1 drb ezüst tejmeritő. 2 drli elegáns szalon 

asztali gyertyáturt ót 7 —.VJ 

46 drb összesen 
c s u k frt  6.50. 

Minden megrendelő ezenkívül j u t a lomképen 
egy szavatosság mellett pontosan müködü 12',« 
kiló hordképességü ház tar tás i mér lege t kap' 
teljesen díjtalanul. A mexikói estist egy tel-J 
jesen fehér  fém  (belttl is), melynek tartósságáért 
és kiváló minőségééi t 25 é?i jó tá l lás t vállalok.fc 
Szétkühiés a pénz előleges megküldése esetén; 
vagy utánvéttel történik az európui raktárból.j 

Scheffer  D. Sânilor JoilapestJezereili-ii. 3. 

S Z Ö L Ő L U G A S T 
ültessünk minden hás mellé és kertjeinkben, 

föld*  és homoktalajon. 
Krre azonban nem minden szölőiaj ulkalmas, 

(hár mind kúszó természetű) mert nagyohbrésze 
ha megnő is. termést nem hoz. ezért sokan nem 
értek el eredményi eddig. llol lugasnak atkalmas 
fajokat  ültettek, a/.ok liőven ellátják házukat az 
egész szőlőé rés idején u legki t iinőhh muskatály 
és inás édes szőlőkkel. 

A szőlő hazánkban mindenütt megterem s nin-
csen oly ház. melynek fala  mellett a legcsekélyebb 
gondozással felnevelhető  nem voliiu, ezenkívül 
más épületeknek, kerteknek, kerítéseknek stb, a 
legremekebb disze. anélkül, hogy legkevesebb he-
lyet is elfoglalna  az egyébre haszimlhutó részek-
ből. Kz a legháladalosabb gyümölcs, mert miuden 
évben terem. A fajok  ismertetésére vonatkozó, szí-
nes féuynvoniatu  katalógus bárkinek ingy. és bérm. 
küldetik meg, uki czimét lev.-lapon tudatja. Csim: 

Érmeliéfcl  Első SzelöoltráoMelep, Nasytoa, Q. p. SzékelFlid-

Egy jó családból való fiu, 
tanulónak felvétetik  egy vegyes kereskedésbe. 

Tudakozódui lehet e lap kiadóhivatalába. 

A caikhoaazuaszól 

» B O R V I Z * 
haszonbérbe adatik. 

Értekezhetni Csikvárdotfalván.PttTÍS  ADÍTÚSSÍII. 
OOOOOOOOOOOKMOOOOOOOOOOO 

t ELADÓ 
ătfk: hajtó-kocsi, hám-
W w f szerszám, könnyű 

szekér és széna 
Lázár Dénesnél Csiktaploczán, 

A székelyföldi  savanyúvizek legjelesebbje az előnyösen ismert 
K á s a e & t m p é s 

„RÉPÁTI É6VÉNYES óyÓtSY-SAVANyÚVIZ" 
naponta friss  töltésben kerlll forgalomba. 

Aki súlyt fektet  arra, hogy egy kiválé). miiiilen tekintetben megbizhiitiS ásványvizet 
kapjon, az mást ne fogadjonel.  Kristály liszt,I, szénsavdua, kezelése szakszerű éa 

lelkiismeretes. 
Kapható: fUszerkereskeilésekben  és vendéglőkben, tovíbbá SimOD Jenő főraktáro-

sttnknál, Hírenként 12 fillér  Árban. 
EieImz l á d a « é l e i n é l Á r k e d v e z m é n y ! 

•2-15 RÉPÁTI ÁSVÁNYVÍZ FORRÁS KEZELÖSÉG. 

Gyomorbajban szenvedőknek! 2 
Mindazoknak, kik akár meghűlés, akár a gyomor feltei  lielése, akár pedig 

hiányos, nehezen emészthelő, igen meleg, vagy igen hideg ételek élvezése, vagy 
pedig rendetlen él-tmód altal maguknak valamely gyomnrhaji. nevezetesen: 

Gyomorhurutot, gyomorgörcsöt, gyomorcsikarást, 
nehéz emésztést, elnyálkásodást 

szereztek, egy kitűnő háziszer ajánltatik, melynek kiváló hatása már suk év 
óta ki van próbálva. — Kz nem más, mint az 

Ullrich Hubert-féle  FÜSZERESBOR 
Ez a fűszeres bor a legkiválóbban gyógyhatásúnak talált növé-
nyekből es a legkitűnőbb jó borbol készittetik, erősíti és táplálja 
az ember emésztöszervezetét, elháritja az emésztési zavarokat es 

az egészséges vér újra képzesére kivalolag hat. 
A feni  nevezett Fűszeresből nak kellő időben való hai/iialata állal a gyo-

tnoibajok már csirájukban megsemmisíttetnek. Tehát senkinek sem kell kése-
delmeskedni, hogy azt kellő időben használja. A krónikus gyomorbajnál lellépő 
jelenségek, milyenek : a föfájáa,  felböfögések,  melleges, puffadás,  há-
nyással egybekötött emelygés, még ha olyan hevesek lépnek is fel,  a 
bornak néhányszori élvezete mán azunnal elenyésznek. 

*S7plíHllfTllláQ  és annak kellemetlen kóvetkezniéuvei, mint a szorulás 
OltüUJUgUldb kolikus fájdalmak, szívdobogás, almatlanság, 

valamint a vértolulások a májban, lé|il<en és a verőczér rendszerben (aranyeres 
bántalmak) a Füszeresbor állal gyakran igen gyorsan elháritlainak. — A 
!üsz.eresbor megszünteti a nehéz emésztést és kőunyti székelés által az alkal 
inatlan anyagukat a gyomorból és belekből eltávoliija. 

A sovány és halvány kinézés, vérhiány, elerőtlenedés 
nagyi'észben a rossz emésztésnek, hiányos vérképződésnek és a máj beteges 
állapotának a kővelkezinényei. Az élvágylalanság az ideges elernyedés és le-
hangoltság, továbbá a gyakori fejfájások,  az álmatlan éjszakák lassanként vég-
kép kiineiink az enibi-ii. — A tiisz«-iesbnr az. elgyengült élelerönek uj impul-
szust ad. — A tiiszeresbor lokozza az élvágyat, előmozdítja az emésztést és 
táplálkozást, kormányozza az anyagcserét gyorsilja a vérképződést, lecsillapítja 
a felingerelt  idegeket és egészen uj életkedvet teremt. — Mindezeket számos 
elismerés és hálairat bizonyitia. 

A tiiszeresbor palaczkukbaii 1 Irt SO kiért és 2 írtért a kővetkező gyógy-
szertárakban kapható: Csíkszereda, Csikszépviz, Csikszentiniklós, Karczfalva, 
Kápolnás-Oláhlaiu, Hotuoiód, Dálva, Högőz, Darócz, Zombor, Bárót, Telegdi-
baczon. Tu-nád, Hánkfalva.  Csikszeiilgyőrgy. Sósmező, Gyergyószentniiklós, 
Gyergyóditró, üyergyó-Altalu. (iyerftyótólgyes,  Uyergyóujfalu,  Csikszentmárton, 
Kászon. l'arajd, Siklód. Korond. Kléil, Kai kaslaka, Szekelykeresztur, Erkeil 
Felek, Szászkereszlur, Kacza, Kőhalom. Ugra. A.-Kákos, Hodok. Miklosvár. 
N.-Ajta. Unión, Zalán, Csernáton, It-reozk, Zabola. Sepsiszentgyörgy, Kézili-
vásárbely s igy tovább Magyarország és Ausztiia inindeii nagyotib és kisebb 
helyiségeiben levő győgys<.eiiárakbai). 

Csíkszeredai győgyszertából Füszeresbor eredeti minőségben hálom és 
háromnál több palaczkkal megrendelésre küldetik Ausztria—Magyarország va-
lamennyi helyiségbe. 

mfc-  Utánzásoktól őrizkedni kell! 
;,-0 \'iláuosan 
ULLRICH HUBERT-féle  Füszeresbort kell kérni!!! 

Gyár : NYERGES-U1FALU (Esztergom m.) SQrgőnyciim: ETERNIT Budapest. Telefon 12 -92. Gyár: VÖCKLABRUCK (Felső Ausitria.) 

ETERNIT-PALA A Z B E S Z T - C E M E N T - P A L A 
tift  HATSCHEK LAJOS SZAB. r.-ia 

I V filpunstifhalniInn,  k ö n n y ű , I r l a z r l A a , i»lc»<i éa  l i i z á l l ó t e l 6 - f e « 1 6 n u y a g . 

ETERNIT MÜVEK Hatschek Lajos BUDAPEST, VI., Andrássy-ut 33. 
Elsőrangú referencziák.  — Jótállás. Évi gyártás 1500 kocsirakomány. — Kérjen ismertetést. 
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Szám .r>lü —!il>4. jzői. 

Árverési hirdetmény. 
Alólirott község elöljárósága a kép 

viselőtestület határozata alapján kö/.liirré 
teszi, hogy a község tulajdonát képező 
a Uegő István s Motár-(éle jószágon lévő 
liáz 1004. évi április hó 26. napján 
delelótt 9 Órakor nyílt árverésen el-
adatik. 

Ezen árverésre vonatkozó leltételek 
a községházánál tekinthetők meg bárki 
által. A község elöljárósága 

Csiktaplocza, 1904. ápril. 5-én. 
Füzesy Gyula, Gegö István, 

v /.",  2 2 kl'iró. 
S/.. 738-«UJ. tlkvi. 

Árverési bírdetmény és feltételet  kivonata. 
De. Ilészeeli Lajos ügyvéd végreliaitató-

nak Ueile .lozseiné *z. Lengyel Károlina esik-
szeulgyörgyi Iskús elleni végrehajtásos ügyében 
a kérel-m következtében s végrehajtási árverés 
50 kor. loke és iáiulékai erejéig s <:siksz»-re-
ilai kir. Iüivénynek a csikszenlinártoni királyi 
larásbiróság teiiilHén lévő H Oikszenlgyiirgy 
község határán tVkvi'í. a usikbánklalvi 2ö4 sz. 
tlkvben A 683. 1184, 685. hisz. alalt loglall 
ingatlanra 320 km. 3218. ürsz. alatt foglalt 
ingatlanra 8 kor. 4553. ürsz. «Isti foglalt  in-
Katlanra 17 kor. 6287. hisz. slait foglalt  ingat 
lanra 31 kor. 7."> 17. lirs/. alatt foglslt  ingatlanra 
5 kor. 7727. hisz alail foglalt  ingxllama 5 

kor. HI4G. Insz. ingatlanra 2 kor. 10907. Insz. 
slatt foglslt  ingatlanra 34 kor. a csikbánkfalvi 
402. s/. Ijkvb.-n A Ţ 1281, 1282. hr»z. alatt 
foglslt  ingatlanra M2o kor. » oikbánklalvi 27u 
sz. likvlieii A -j- li&OI. III'/.. ülsll loglaít ingat 
latna 2u kor. a csikszentgyürgy i 1. lt. Is37. sz. 
tjkvbeu A f  11053, I. hisz. alatt loglalt ingat-
lanra 4 kor. a csikszeiiigyörgyi 11. R. 289. sz. 
I|kvli ll A t Ó47. 54!). "|Ö0. hisz. alalt luglalt 
ingatlanra 35 kor, 965 Insz. alatt foglalt  in 
gatlam a 11 kor. 978. Insz. alatt foglalt  ingat 
lanra 24 kor. U8t>. Iir>z. alatt foglalt  ingatlanra 
18 kor. 1003. Insz. alalt loglalt ingatlanra 13 
kor. 11)54. hisz. al«li loglalt ingatlanra 17 km. 
a bánkfalvi  8157. sz. t|kvl>en A 8648—872«. 
8783 8861. 8862 8940. hisz. ingat lanból 
Bfile  JAzsefné  sz Lengyel Karolina illető.égéiv 
34 kor. - a bAnkfalvi  1067. sz. tikvben A 7 
10442 10594. hisz. ingatlanból lentnezezeti 
illetőségére 24 korona eznun-l meghatározott 
kikiáltási árban az árverést elrendrlieiik. 

Az ái verésre liatárna|>ul 1904. május 
hó 2-ik napjának d. e 9 órája Csikszmt-
györgy község házához tűzetik ki. 

Árvere/ui szándékozéik tsilo/nak a/, ingat-
lan becsárának 10"/,, ál egy ült 94 K 3n í. készpénz-
ben vagy az ls81. I.X. t -i'z. 42. § ában jelzeit ár-
folyammal  száinilott és az 1881. évi novi-niber 
hó I én 313.1. sz. a. krli iga/ságiigviiiini>zlrri 
rendelet 8. § áball kijelóit óvnilékképes érték-
papírban a kiküldött ke/éhez 1,-tenin, avagy az 
1881. LX. l.-c. I7ü. §-a élteimében a báiiai-
|lénzilfk  a birósáíítlál el>.leges elhelyezéséiül ki-
állított. szabályszei ii Hisineivényl átszulgállatm. 

(,'sikszenlniái ton. l'.iOl. január 23. 
Gözsy Péter, 

kii-, uliiiri•. 

a 100.000 Kotdís fonyer.  a 74366. sz. sorsi.-re 
a 100 ooo az 52028 
a 100 000 a 94780. 
a 90.000 a 109780. 
a 90 000 a 83610 
a 90.000 . . a 92787. . 

14 m i l l i ó 459.000 k o r o n á t 
sorsolnak ki rövid 5 hónap alalt 

A legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben 
^ ^ 1 , 0 0 0 . 0 0 0 3 s : o : c o 3 a . S L - = 

Az összeget kor. összegben ] postaűlal'víS'yíy '̂küldöm J A J.e,s!® 
mellékelem bankjegyekb. r l . ö 1 • ) * lOrlEDaO-

K i v á l ó szerencse T ö r ö k n é l ! 
^ e l - C á . l a m o . - c L l l a . S L t l o . a r L - C L l 

kedvez lőáriidánknak a szerencse. Kiiviil idő alatt 15 mil l ió k o r o n a nyere-
ménynél többet űzettünk nagyrabecsillt vevőinknek; csuk a legutóbb időben is 

a legnagyobb nyereményt és pedig : 
a 0 O 5 . O O O k o r o n á s nagv jutalmat az 57080. szánni sorsjegyre. 

a 80.000 koronás fonytr. a hhoui. sjs. sorsi re 
a 70.000 „ a B U B I . „ 
a 70.000 „ az 5498. „ 
a 60.000 a! 51613. 
a 60.OOO a 76347. 
a 50.000 a 4036. 

es ezeken kivül meg egyeb sok nagy nyeremenyt. 
Ajánljuk ennélfogva,  hogv a világ legesélydusabb osztálysorsjálékában 

vegyen részt. A most következő in. kir. szabadulni. 14. osztálysorsjátékban ujból 
UO.OOO  sorsjef/f/re  ."í.">.(>()<>  péitznf/eremcn  if 

jut és összesen egy hatalmas összeget, 

Továbbá I jutalom «OO.OOO, 1 nyeremény 4 0 0 . 0 0 0 , 1 á 
a o o . o o o , •> â I O O . O O O , 1 » 0 . 0 0 0 , 2 ;i N O . O O O . 1 á 
7 0 0 0 0 , 2 ii  « O . O O O , 1 a 5 0 O O O . I á 4 O . O O O , 5 á » « » . 0 0 0 . 
3 á 2 5 . 0 0 0 , 8 ú 2 0 . 0 0 0 , 8 a 1 5 . 0 0 0 , 36 a Í O . O O O korona 
és még sok egyéb; ö s s z e s e n 5 5 . O O O , nyeremény és jutalom 
14,459 OOO korona összegben. 

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai: 
' s eredeti sorsjegy frt—.75  v. kór. 1.50, ' 4 eredeti sorsjegy frt  1.50 v. kor. 3. , 

o o 3. „ „ 6. , ! „ „ „ 6. „ „ 12. 
A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes bekül-

dése ellenében killdjilk. 
Hivatalos tervezet dijtalamil. Megrendeléseket ereileli sorsjegyekre kériink 

í - é - v i la .6 2 - i g " 
bizalommal hozzánk beküldeni. 3 U 

T Ő R Ö K â . k T -
B A N K H Á Z A , H U D A F G H T . 

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete. 
FtáruJánk oartálysorsjáték-üilstei: 

Központ Tercz-körut  46 n. I. Hók : Wíczi-kürut  4 u. 
II. liók: Muzeum-körut  11 n. III. l iók: lirzsvbH-knrut  54;i. 

Rendeiöievét levágandó TÖRÖK A. ÉS TÁRSA bankháza Budapest. 
Kérek részemre 1 „szl. ni. kir. szab. osztálysorsjátók 

eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezettel cgyíltt küldeni. 

« o G o o o o a o i c x j i o i ^ 

üj fényképészeti  műterem. 
Vilii szerencsém a nagyrabecsillt közönség szives ludoinására ho ni, 

miszerint iit Csíkszeredán, Apafi  Mihály-utcza 248. sz. alatt, 
1 1 • - mai kornak és ízlésnek (a T a k a r é k p é n z t á r m e l l e t t ) egy a 

minden tekintetben megfelelő  és niodeniszeril 

FÉNYKÉPÉSZETI MŰTERMET 
rendeztem be, s azt április hó 1-én megnyitottam. Miután a fényké-
pészethez tartóz,') mindennemű szak jártasságot a külföld  nagyobb városai-
ban szereztem meg. igy azon helyzetben vagyok, Iiogy a nagyrabecsült 
közönség igényeit minden lekiiitetben ki, légitliessi ni. 

Készitek Tablou képeket eredeti vagy utánzat kivitelben, 
csoport képeket, épületek külső és belső felvételét,  fontos 
okmány papirok stb. — Miután küllöldön szerzett tapasztalataimat 
itthon szándékozom értékesíteni — tehát nem mint átutazó — hanem mint 
állandó fényképész  fogok  ilt műk,iilni és az általain eszközölt (elvé-
telekért jótállok és uem sikerült felvételeket  újra eszközliik. 

A nagy rab, isiilt közönség szives látogatását és megbízását elvárva, 
inarailtain kiváló tisztelettel 

BIRO JÓZSEF, fényképész, 
•ist<'ii< a 10111:111 irálv uj v l> ii \ k<-|>i'>/v-t i niüi i i nn-1'i'n. 

m y o n a a a c n a a o a ^ ^ 

indennemü vasesztergályozást, gőzgépek, lokomabilok, 
cséplőkészletek, ipari, gazdasági, Remington iró, másoló, 
varrógépek, kerékpárok, közlömüvek, kutszivatyuk, viz-
vezeték, vizi és gőzmalmok berendezését és javítását 
jutányos árban késziti: KÖVÉR GYÖRGY, gep-, bútor és 

épület mülakatos Csíkszeredán (Főtér). 

r £ 
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Szvoboda Testvérek könyvnyomdája 
C S I K S ^ E K I i D Á S : i F Ó ' t é r , 

Ajánljuk ujabb időlien g a z d 11 g o 11 és 
I e g 111 o il e r 11 e I) li lajtáju betűkkel és diszitési 
anyagokkal d 11 s an felszerelt  és versenyképes 

KÖNYVNYOMDÁNKAT, 
mely különösen alkalmas minden olyan nyom-
tatványok előállítására, melyeknek az Ízléses külső, 
belbecsét is emelni van hivatva; de éppen olyan 
csinnal és lehető olcsón készítünk mindennemű 

E6YSZERÜ NYOMTATVÁNYOKAT 
is és ezeknek nemcsak csinos, hibátlan, hanem 
gyors é.s pontos előállításáért is felelősséget  válla-
lunk. Meghívók, gyászjelentések azonnal készülnek. 

Továbbá ajánljuk legjobb irópapiron készült 
dúsan felszerelt  mindennemű közigazgatási, 

ügyvédi, szolgabírói, egyházi, községi és iskolai 

NYOMTATVÁMY RAKTÁRUNKAT 
l'apirkereskedésünkben kaphatók: közönséges iró, 
nagy csomagoló-, rajzpapir, rózsaszín és fehér 
itató, kék mindenféle  színes selyempapírok. 

Meghívó- és n é v j e g y p a p i r o k b a n 
nagy választékot tartunk ; úgyszintén levélpapí-
rokban, imádságos könyvekben és saját kiadású 
„Őrangyal" cziinil ima- és énekes könyvünkből. 

V , 
Nyomatott CsUtsseretUban, Szvoboda Testvérek könyvnyomdájában.  1904. 
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